
  Nr. 10(43) 2011. gada maijs

Jau piekto pavasari 
Vecumniekos, parkā aiz 
tautas nama, tika aizdegts 
ģimeņu ugunskurs. Pie tā 
18. maija vakarā sildījās 
gan lieli, gan mazi.

Sniedz koncertu
Atzīmējot Starptautisko ģime-

nes dienu, Vecumnieku daudz-
bērnu ģimeņu biedrība «Saul-
grieze» aicināja iedzīvotājus at-
balstīt organizācijas iedibināto 
tradīciju – pulcēties pie uguns-
kura un iesaistīties dažādās ak-
tivitātēs. Vispirms sanākušie un 
sabraukušie devās uz tautas namu, 
kur ar skanīgu koncertu bērnus 
un pieaugušos iepriecināja San-
dra un Andris Brīnumi. Viņu 
priekšnesums bija sveiciens gan 
ģimenēm, gan tautas nama un 
bibliotēkas kopīgi rīkotā sarunu 
cikla «Cilvēks mums līdzās» da-
lībniekiem, kuru dzīves piere-
dze un krātās atziņas kopš pēr-

Sildās pie ģimeņu ugunskura
Vieno kopības izjūta un bērnu smiekli �

nā rudens uzmundrinājušas ik-
vienu tikšanās apmeklētāju.

Pēc koncerta pieaugušie ka-
vēja laiku sarunās pie uguns-
kura, ko šogad aizdedza «Saul-
griezes» aktīvists Guntars Pa-
piņš, bet bērni skraidīja pa par-
ku un aizrautīgi iesaistījās 
sportiskās aktivitātēs.

Raksta dzeju
Puiši un meitenes savus 

spēkus varēja izmēģināt mini-
sprinta trasē, ko bija izveidojuši 
nevalstiskās organizācijas «Jau-
natne smaidam» brīvprātīgie. 
«Ļoti patika sacensties skrieša-
nā. Nemaz nezinājām, ka te tiek 
organizēts ģimeņu pasākums. 
Ieraudzījām ierīkoto trasi un 
nolēmām piedalīties,» stāsta 
Kristers Ļeonovičs no Vecum-
nieku vidusskolas 6.b klases.

Gatavojoties sarīkojumam, 
bērni tika aicināti sacerēt dze-
joli vai eseju par savu ģimeni. 

Pie ugunskura tika nolasīti pie-
ci iesniegtie darbi. Nelielas vel-
tes saņēma gan dzejoļu autori, 
gan bērni, kuri bija zīmējuši 
savu māmiņu.

Kad gaisā uzvirmoja uz og-
lēm ceptu desiņu aromāts, visi 
pulcējās ap «saimes galdu».

Pasākumā piedalījās gan 
jaunās māmiņas un tēti ar ma-
zuļiem, gan pāri, kuru atvases 
jau izaugušas. «Man patīk šī 
kopības izjūta, bērnu smiekli, 
kas skan visapkārt, tāpēc arī es-
mu klāt visos sarīkojumos,» at-
klāj «Saulgriezes» aktīviste, trīs 
meitu māmiņa Tekla Biukšāne.

«Saulgriezes» vadītāja Ol-
ga Černišova-Stūriška pateicas 
SIA «Pakāpiens» saimniekam 
Egilam Reinbergam par uguns-
kuram ziedoto malku, kā arī 
novada Domei un a/s «Hanzas 
maiznīca» par atbalstu pasāku-
ma sarīkošanā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Pie ģimeņu ugunskura Vecumniekos pulcējās dažādu paaudžu ļaudis.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Apstiprināti novada paš-
valdības kapitālsabiedrību – 
SIA «Mūsu saimnieks», «Kūdri-
nieks» un «Jaunolis» – gada 
pārskati. Dibinātāju sapulcē iz-
vērtēta uzņēmumu saimniecis-
kā darbība 2010. gadā. Ar peļņu 
pērn strādājis «Kūdrinieks» un 
«Mūsu saimnieks», ar zaudēju-
miem – «Jaunolis».

Pēc SIA «Mūsu saimnieks» 
sapulces, kas notika 12. maijā, 
kapitāldaļu turētāja pārstāvis, 
pašvaldības vadītājs Rihards 
Melgailis paziņoja par ārkārtas 
sapulces sasaukšanu 16. maijā. 
Tajā no amata tika atcelts valdes 
loceklis Igors Tarabanovs. Par 
SIA «Mūsu saimnieks» jauno 
valdes locekli saskaņā ar nor-
matīvajiem aktiem uz trim ga-
diem iecelts Ivars Staškevičs.

ŽANNA ZĀLĪTE

Atceļ no amata

Mājās atgriežas 
ar godalgām

Panākumus reģiona un valsts 
mērogā guvuši Vecumnieku mū-
zikas un mākslas skolas pūšam-
instrumentu spēles audzēkņi.

Konkursa «Talants Latvijai» 
fināla kārtā 3. vietu flautas spēlē 
ieguva 6. klases audzēkne Re-
beka Eva Konute (pedagogi Za-
ne Jurēvica un Santa Stalidzā-
ne). Pēc žūrijas vērtējuma labi 
rezultāti bija arī Zanei Sirmo-
vičai (kokle) un Amandai Pau-
lai Aldei (čells).

Ar godalgām no pirmā 
Mazpilsētu un lauku mūzikas 
skolu pūšaminstrumentu spē-
les konkursa mājās atgriezās 
Gatis Caune (trompete), kurš 
ieguva 3. vietu pirmajā grupā 
(Aigars Dziļums), Santa Baiba 
Vanaga – 2. vietu otrajā grupā 
(Artis Skuja) un Rebeka Eva 
Konute – 3. vietu trešajā grupā. 
Konkursā piedalījās audzēkņi 
no Dobeles, Ķekavas, Tukuma, 
Auces un citām mūzikas sko-
lām.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore



Nr. 10(43) 2011. gada maijs 2. lpp.

«Ir jādomā, kā 
ieinteresēt bērnus 
vajadzīgu arodu 
apguvē.»

Pasaulē nācis puisītis
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

JĀNIS
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada  
Domes 
priekš-

sēdētāja 
vietnieks

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

Vispusība vai virspusība?
1. maijā darbu sācis 
ģimenes ārstu konsultatīvais 
tālrunis 66016001. 

Zvanot pa to, Latvijas ie-
dzīvotāji ārpus ģimenes ārsta 
darba laika var saņemt pado-
mus, kas saistīti ar vienkāršām 
veselības problēmām, kuru risi-
nāšanai nav nepieciešama neat-
liekamā medicīniskā palīdzība 
(NMP). Ieteikumus sniedz pie-
redzējuši ģimenes ārsti un ār-
sta palīgi darba dienās, sākot 
no plkst. 18, līdz nākamā rīta 
plkst. 8, bet brīvdienās un 
svētku dienās – visu diennakti.

Ģimenes ārstu konsultatīvais 
tālrunis ir Veselības ministrijas 
un Veselības norēķinu centra or-
ganizēts medicīnisko padomu 
tālrunis. Tā darbība tiek nodroši-
nāta Sociālās drošības tīkla stra-
tēģijā paredzēto finanšu līdzek-
ļu ietvaros. Ieviešot šo pakalpo-
jumu, rasta iespēja iedzīvotājiem 
ieteikt, kā rīkoties vienkāršu sa-

Padomus sniedz 
pieredzējuši ģimenes ārsti

slimšanu gadījumos, tādējādi at-
slogojot NMP dienesta un slim-
nīcu uzņemšanas nodaļu darbu.

Lai atpazītu situācijas, kas 
ir bīstamas pacienta veselībai 
vai dzīvībai, medicīniskie pa-
domi tiek sniegti, ņemot vērā 
ģimenes ārstu konsultatīvā tāl-
ruņa operatoru zināšanas un pie-
redzi veselības aprūpē, kā arī 
Latvijas Ģimenes ārstu asociāci-
jas izstrādātos kritērijus par bie-
žāk izplatītajām saslimšanām. Ja 
pēc zvanītāja teiktā operatoram 
radīsies pārliecība, ka personas 
sūdzības ir tāda rakstura, kas ap-
draud veselību vai dzīvību, zvans 
tiks pāradresēts NMP dienestam.

Ģimenes ārstu konsultatīvais 
tālrunis 66016001 nav paaug-
stinātas maksas pakalpojums. 
Zvanot no fiksētā vai mobilā tāl-
ruņa, zvanītājs maksā atbilstīgi 
sava operatora noteiktajiem tari-
fiem par zvaniem uz fiksēto Rī-
gas diapazona numuru. 
Veselības norēķinu  CENTRS

Aicinām iedzīvotājus 
samaksāt piemēroto 

naudas sodu par 
administratīvo 
pārkāpumu.

Ja tas netiks izdarīts līdz 
31. maijam, lēmums par 

piemēroto naudas sodu tiks 
nosūtīts tiesu izpildītājam, 

lai veiktu piespiedu 
piedziņu likumdošanā 

noteiktajā kārtībā. 
Sīkāka informācija 

pa tālruni 29525337.
Vecumnieku novada 

administratīvā komisija

IEVĒRĪBAI! 
Domes 

informatīvais izdevums 
iznāk divas reizes mēnesī, 
taču jūnijā tiks laists klajā 
viens numurs. To lasītāji 

saņems pirms Līgo dienas. 
Materiālu iesniegšanas 
termiņš «Vecumnieku 
Novada Ziņu» jūnija 
numuram – 6. jūnijs.

E-pasts: 
<zanna.zalite@gmail.com>.

Ābeļziedu rotāts, ceriņu 
smaržas apvīts un griezes 

dziesmas iedziedāts skolās ie-
sācies kārtējā mācību gada ra-
žas laiks. Vēlēsim visiem eksā-
menu un valsts pārbaudījumu 
kārtotājiem veiksmi, erudīciju 
un labus sasniegumus.

Drīz skolās izsmaržos iz-
laidumu meijas, un jaunie cen-
soņi dosies plašajā dzīvē. Sko-
lotājiem sāksies atvaļinājumi 
un gatavošanās jaunajam mā-
cību gadam. Izglītības un zināt-
nes ministrija sola saglabāt eso-
šo finansējumu uz vienu sko-
lēnu, bet audzēkņu skaits nova-
dā nākamajā mācību gadā būs 
mazāks par 1000, un tas ietek-
mēs skolotāju atalgojumu. Paš-
laik nav iespējams droši ap-
galvot, ka rudenī mācības tiks 
uzsāktas visās skolās.

Vasaras atvaļinājuma laikā 
skolotāji varētu padomāt par 
nākamā mācību gada plāniem 
interešu izglītībā. Vai šo nozari 
izmantot kā sociālo garantiju 
spilvenu vai veidot tik pulciņu, 
cik nepieciešams, un ar tādu 
ievirzi, kādu vēlas audzēkņi, 
akceptējot izglītības iestādes 
tradīcijas un ilggadējās iestrādes 
mākslinieciskajā pašdarbībā un 
sportā? Protams, kā prioritāte 
ir jāsaglabā gatavošanās Dzies-
mu un deju svētkiem, kā arī 
sporta aktivitātes, taču... Pašlaik 
novadā ir 79 pulciņi un 1035 
skolēni. Uz katriem 13 audzēk-
ņiem pa pulciņam! Vai visi ta-
jos iesaistās? Protams, ka ne. 
Vieni un tie paši gan dzied un 
dejo, gan zīmē un sporto. Uz 
mākslām un sportošanu esam 
nadzīgi, bet vai nebūtu lietderī-

gi apsvērt iespēju izveidot bio-
loģijas, ķīmijas vai matemātikas 
pulciņu? Vai tad fizika nav sais-
tāma ar interešu izglītību? Ir jā-
domā, kā ieinteresēt bērnus va-
jadzīgu arodu apguvē, kā iezīmēt 
viņu ceļu uz nākamo profesiju. 

Samazinoties audzēkņu skai-
tam, būtu vērts apdomāt, vai 

viens skolēns spēj labi un ar pil-
nu atdevi darboties trijos, četros 
un pat piecos pulciņos. Vai pe-
dagogu uzdevums ir iemācīt 
paveikt darbu pamatīgi un at-
bildīgi vai gluži otrādi – ierā-
dīt «tauriņdejas» prasmes, kas 
nozīmē – būt visur un nekur. 
Vai vispusība reizēm neveicina 
virspusīgu attieksmi pret veica-
mo darbu un sabiedrību? 

Jaukajā eksāmenu un izlai-
dumu laikā lai sekmīgi sokas 
darbs skolotājiem un viņu au-
dzēkņiem! Lai izdodas uzrādīt 
vislabākos sasniegumus un lai 
izlaiduma ballē katrs absolvents 
ar lepnumu varētu teikt: es sa-
vā skolā ieguvu visvērtīgāko – 
zināšanas – tālākajam dzīves 
ceļam, es lepojos ar savu skolu 
un skolotājiem!

IZLAIDUMI novada 
izglītības iestādēs

s Bārbeles pamatskolā –
10. jūnijā plkst. 16, 

s Kurmenes pamatskolā –
11. jūnijā plkst. 13, 

s Misas vidusskolā – 
18. jūnijā plkst. 16 un 
18. jūnijā plkst. 18,

s Skaistkalnes vidusskolā –
11. jūnijā plkst. 17 un
18. jūnijā plkst. 17, 

s Stelpes pamatskolā –
11. jūnijā plkst. 15, 

s Valles vidusskolā – 
11. jūnijā plkst. 18 un 
18. jūnijā plkst. 18, 

s Vecumnieku vidusskolā –
11. jūnijā plkst. 16 un 
18. jūnijā plkst. 17.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 10. līdz 
24. maijam reģistrēta viena bēr-
niņa dzimšana – pasaulē nācis 
puisītis, kuram vecāki devuši vār-
du Gustavs.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Cecīlija Grantiņa (1921. ga-

da 6. jūnijs – 2011. gada 18. maijs).
KURMENES PAGASTĀ
Mirdza Paviljane (1942. ga-

da 3. novembris – 2011. gada 
23. maijs).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Marija Pīpiņa (1921. gada 
26. augusts – 2011. gada 11. maijs).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

28. maijā plkst. 11 
Skaistkalnes 

tautas namā – 
ZOLES TURNĪRS. 

Aicināti visi 
interesenti.



 Nr. 10(43) 2011. gada maijs 3. lpp.

Konkursa «Gada 
skolēns 2011» noslēguma 
sarīkojums norisinājās 
Valles saieta namā 
12. maijā.

Tajā piedalījās novada vis-
pārizglītojošo skolu izvirzītie 
labākie audzēkņi – 15 jaunieši, 
kuri sacentās par galveno balvu 
un titulu, kā arī viņu vecāki un 
skolotāji.

Pirmais panākums
Sveicot klātesošos, Valles vi-

dusskolas direktors Česlavs Bat-
ņa sacīja: «Man bija prieks lasīt 
skolēnu esejas par palīdzēšanu 
līdzcilvēkiem. Tajās paustās at-
ziņas ļāva apjaust, ka pēc pie-
ciem, desmit gadiem, kad valsti 
vadīs šie puiši un meitenes, Lat-
vijā krīzes nebūs, un ļaudis pra-
tīs un spēs cits citam palīdzēt!»

«Tas ir liels gods pārstāvēt 
savu skolu un ģimeni tik nozī-
mīgā pasākumā. Iespējams, kāds 
no jauniešiem kļūs par mis vai 
misteru Latvija, varbūt par miss 
Universum, bet savā dzīves gāju-
mā jūs ar lepnumu varēsit ierak-
stīt pirmo iegūto novērtējumu – 
titulu «Gada skolēns 2011»,» 
sacīja Valles vidusskolas direk-
tora vietniece Gunta Kupčiuna.

Skolēni savas zināšanas, eru-
dīciju, talantu un prasmes de-
monstrēja vairākās kārtās. Pēc 
rezultātu apkopošanas galveno 
balvu, ko sarūpējusi novada paš-
valdība, un titulu «Gada sko-
lēns 2011» pamatskolu grupā ie-
guva Stelpes pamatskolas 9. kla-
ses audzēknis Leo Remezs, bet 
vidusskolu grupā – Skaistkalnes 
vidusskolas 11. klases skolniece 
Zane Štrobindere.

Neatlaidīgs un 
zinātkārs

«Sešgadīgo bērnu grupā Leo 
parotaļājās tikai dažas dienas. 
Skolotāja saprata, ka viņam tur 
nav ko darīt. Kad citi bērni mācī-
jās drukātos burtus, zēns jau raiti 
lasīja. Arī vēlāk, kad klasesbied-
ri interesējās par bilžu grāmatām, 
puika gribēja, lai viņam dāvina 
enciklopēdijas. Zinātkārs, ziņkā-
rīgs, atjautīgs, gudrs, apveltīts ar 
labu humora izjūtu, sportisks – 
tāds ir Leo,» raksturojot talan-
tīgo puisi, teic klases audzinā-
tāja Dagmāra Venclova.

«Leo ir ļoti mērķtiecīgs, ne-

Novērtē jauniešu erudīciju un talantu
Godina konkursa «Gada skolēns 2011» uzvarētājus �

atlaidīgs un zinātkārs. Viņam 
piemīt apbrīnojamas darba spē-
jas. Zēns ar panākumiem pieda-
lās skatuves runas konkursos, 
raksta dzeju. Katrs viņa darbiņš 
ir vērtība,» prieku par skolnieka 
panākumiem pauž Sandra Neli-
usa, uzsverot, ka jaunietis «Ga-
da skolēna» titulu ir godam no-
pelnījis.

Plašs interešu loks
«Zane ir viena no līderēm 

savā klasē – aktīva, enerģiska, 
iniciatīvas bagāta, prot aizraut 
klasesbiedrus. Jauniete mācās 
mērķtiecīgi un ar izpratni. Vi-
ņas interešu loks ir ļoti plašs – 
skolnieci saista valodas, mūzi-
ka, viņa piedalās debašu turnī-
ros, spēlē teātri vietējā drama-
tiskajā kolektīvā, iesaistījusies 
jaunsargu kustībā,» Zanes Štro-
binderes daudzpusību atklāj mei-
tenes klases audzinātāja Līvija 
Kalēja.

«Es ticēju Zanes spējām un 
klusībā cerēju, ka viņa varbūt sa-
ņems kādu no nominācijām, ta-
ču tas, ka meita ieguva galveno 
balvu, man bija liels pārstei-
gums,» atzinās Svetlana Štrobin-
dere. «Konkursa norises laikā, 
tiekoties ar citiem skolēniem, 
Zane, mājās pārbraukusi, sacīja: 
«Mamm, cik viņi visi gudri un 
talantīgi!», un man šķita, ka tas 
vien jau ir liels panākums, ka 
meita ir šo jauniešu pulkā.»

Punktiņi uz «i»
Nominācija «Par vispusīgām 

zināšanām» pamatskolu grupā 
tika piešķirta Vecumnieku vi-
dusskolas 9. klases audzēknei 
Sintijai Kuzmai; vidusskolu 
grupā – Vecumnieku vidussko-
las 12. klases skolniekam Nor-
mundam Vucānam. Apbalvoju-
mu «Par talantu daudzpusību» 
pamatskolu grupā ieguva Ve-
cumnieku vidusskolas 9. klases 
audzēknis Kalvis Ņikiforovs; 
vidusskolu grupā – Misas vidus-
skolas 11. klases skolniece Kat-
rīna Kordasa. Pārējie dalībnieki 
saņēma pateicību par piedalī-
šanos konkursā.

Novada Domes priekšsēdē-
tājs Rihards Melgailis, sveicot 
laureātus, norunāja dzejolīti par 
puisēnu, kurš mācījās rakstīt un, 
būdams neatlaidīgs un spītīgs 
kā āzītis, ātri vien iemanījās uz-
likt punktiņu uz burta «i». «Lai 
jums dzīvē izdodas pareizi sa-
likt visus punktiņus!» vēlēja 
pašvaldības vadītājs.

Dzied un kavējas 
atmiņās

Balvas laureātiem pasniedza 
novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kalniņš un iz-
glītības metodiķe Vija Beļūna. 
Svinības rīkoja klašu audzinātā-
ju metodiskās apvienības vadī-
tāja, Valles vidusskolas skolotā-
ja Regīna Polāne ar saviem pa-

līgiem Silvu Kampu un Jāni 
Zvirbuli no 6. un 7. klases.

Klātesošos sumināja Valles 
vidusskolas sākumskolas un jau-
niešu koris (abus kolektīvus va-
da Č. Batņa). Viesos bija uzaici-
nāts novadnieks, Latvijas Nacio-
nālā teātra aktieris Juris Hiršs. 
Viņš ģitāras pavadījumā izpildī-
ja trīs dziesmas un zālē sēdošos 
smīdināja, kavējoties atmiņās 
par saviem skolas gadiem.

Konkurss «Gada skolēns» 
Vecumnieku novadā norisinājās 
pirmo reizi. Līdz administratīvi 
teritoriālās reformas ieviešanai 
novada talantīgākie audzēkņi ar 
panākumiem piedalījās Baus-
kas rajonā organizētajā konkur-
sā «Gada skolēns».

ŽANNA ZĀLĪTE

Konkursa «Gada skolēns 2011» dalībnieki.                                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

KONKURSA 
DALĪBNIEKI

Misas vidusskola: Uļjana 
Kisiļica, Katrīna Kordasa, Valē-
rija Sadovina, Aleksandra Ša-
banoviča, Anna Vaļecka;

Skaistkalnes vidusskola: 
Beāte Aņiļonīte, Rūta Bērziņa, 
Zane Štrobindere;

Stelpes pamatskola: Leo Re-
mezs;

Valles vidusskola: Rūta Zal-
dāte, Santa Zvirbule;

Vecumnieku vidusskola: Zane 
Gulbe, Sintija Kuzma, Kalvis 
Ņikiforovs, Normunds Vucāns.



 4. lpp. Nr. 10(43) 2011. gada maijs

Izdoti saskaņā ar Ģeotelpis-
kās informācijas likuma 13. pan-
ta sesto un septīto daļu un liku-
ma «Par pašvaldībām» 43. pan-
ta pirmās daļas 1. un 13. punktu.

I. Saistošajos noteikumos 
lietotie termini

Topogrāfiskā informācija – 
lokāla ģeogrāfiskā apgabala ģeo-
telpiskās informācijas attēlojums 
plaknē ar noteikta veida apzīmē-
jumiem vizuāli uztveramā formā, 
kurā attēlo šādus elementus: ar 
pastāvīgām zīmēm atzīmētus 
ģeodēziskos punktus; ar pastā-
vīgām zīmēm atzīmētus dabā 
redzamus robežpunktus; pastā-
vīgās būves; ielas un ceļus; mež-
audzes (apaugumam norāda val-
došo sugu, koku augstumu un 
vidējo diametru); reljefu; virs-
zemes komunikācijas; zemes 
lietošanas veidus; Aizsargjoslu 
likumā noteiktās aizsargjoslas; 
īpaši izsargājamās teritorijas; 
ielu sarkanās līnijas; adminis-
tratīvās un zemes īpašumu un 
lietojumu robežas un robež-
punktus; autoceļu un dzelzceļu 
nodalījumu joslas un citus ele-
mentus, ja to pieprasa pasūtītājs.

Augstas detalizācijas topo-
grāfiskā informācija – ģeotel-
piska informācija, kuras mēro-
ga noteiktība ir l:500 un lielāka.

Topogrāfiskais plāns – lo-
kāla ģeogrāfiskā apgabala ģeo-
telpiskās informācijas attēlojums 
plaknē ar noteikta veida apzīmē-
jumiem vizuāli uztveramā for-
mā.

Datubāze – Vecumnieku 
novada pašvaldības topogrāfis-
kās informācijas datu bāze ir 
strukturēts pārbaudītas topogrā-
fiskās informācijas apkopojums, 
kas nodrošina iespēju izmantot 
informāciju ar programmatūras 
palīdzību. Datubāzes pamats ir 
digitāli topogrāfiskie plāni (mē-
rogs 1:500) ar esošajām inže-
nierkomunikācijām. 

Datu bāzes uzturēšana – 
sistemātiska datu reģistrēšana, 
datu bāzes datorizēta uzglabā-
šana, regulāra kopiju veidošana 
un uzglabāšana uz cita digitālās 
informācijas nesēja, informāci-
jas aktualizēšana un pakalpoju-
mu sniegšana datu bāzes lieto-
tājiem.

Saistošie noteikumi nr. 4 «Par augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas aprites kārtību 
Vecumnieku novadā»

Izpilduzmērījums inženier-
komunikācijām – digitālā for-
mā, LKS-92 koordinātu sistē-
mā izpildīts komunikāciju ho-
rizontālās un vertikālās pie-
saistes plāns ar mēroga 1:500 
precizitāti un komunikāciju 
raksturojošiem lielumiem ins-
trumentāli atbilstīgi normatī-
vo aktu prasībām.

Kadastrālā uzmērīšana – 
zemes vienību, būvi, telpu grupu 
un zemes vienības daļu rakstu-
rojošo datu iegūšana apvidū.

Ģeodēziskie darbi – ģeodē-
ziskie darbi būvniecībā ietver: 
ģeodēzisko un topogrāfisko iz-
pēti; būvprojektēšanas sagata-
vošanu; būvju nospraušanu; 
būvdarbu kvalitātes kontroli; 
būvju izpildmērījumus.

II. Vispārīgie jautājumi
1. Šie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Vecumnieku no-
vada pašvaldības administratī-
vajā teritorijā notiek topogrā-
fiskās informācijas un informā-
cijas par aizsargjoslām izsnieg-
šana, pieņemšana, pārbaude un 
reģistrēšana Vecumnieku no-
vada pašvaldības augstas deta-
lizācijas topogrāfiskās informā-
cijas datu bāzē, turpmāk tekstā – 
Datubāze. Šie noteikumi attiecas 
arī uz detālplānojumu un zemes 
ierīcības projektu grafiskajām 
daļām. 

2. Noteikumi ir obligāti vi-
sām fiziskajām un juridiskajām 
personām, kas Vecumnieku no-
vada administratīvajā teritorijā 
veic:

2.1. inženierkomunikāciju, 
būvju un ceļu inženierbūvju būv-
niecību;

2.2. ģeodēziskos, topogrā-
fiskos un kadastrālās uzmērīša-
nas darbus;

2.3. detālplānojumu vai ze-
mes ierīcības projektu izstrādi.

3. Inženierkomunikāciju (iz-
ņemot inženiertīklu pievadu), 
būvju un ceļu inženierbūvju 
būvniecība (rekonstrukcija, res-
taurācija vai renovācija) jāveic 
pēc būvatļaujas saņemšanas sa-
skaņā ar Būvvaldes akceptēto 
būvprojektu, kuram par pama-
tu ņemts ģeodēzijā un mērnie-
cībā licencētu un sertificētu per-
sonu izstrādāts topogrāfiskais 

plāns, kas saskaņots ar komu-
nikāciju turētāju organizācijām 
un reģistrēts Datubāzē.

4. Vecumnieku novada ad-
ministratīvajā teritorijā topo-
grāfiskās informācijas pieņem-
šanu, pārbaudi un reģistrēšanu 
Datubāzē, kā arī mērniecībai 
nepieciešamo datu izsniegšanu 
šajos noteikumos paredzētajā 
kārtībā realizē un koordinē Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
izvēlēta juridiska persona, ar ku-
ru ir noslēgts deleģējuma lī-
gums Valsts pārvaldes iekārtas 
likumā noteiktajā kārtībā un 
kurai ir tiesības par pakalpoju-
miem saņemt samaksu atbilstīgi 
ar Vecumnieku novada Domes 
lēmumu apstiprinātam maksas 
pakalpojumu cenrādim.

5. Informāciju, kas nepie-
ciešama mērniecības darbu veik-
šanai, par samaksu sniedz paš-
valdības izvēlēta juridiska per-
sona pēc rakstiska (elektronis-
ka) pieprasījuma saņemšanas 
divu darba dienu laikā.

6. Vecumnieku novada paš-
valdība reģistrēšanai Datubāzē 
pieņem tikai mērniecībā licen-
cētu vai sertificētu personu to-
pogrāfiskos vai ģeodēziskos uz-
mērījumus (t. sk., izpilduzmē-
rījumus un izpildshēmas un būv-
asu nospraušanas aktus), kas 
sagatavoti digitālā formā 
(*dgn, *dwg vai *dxf formātā), 
LKS-92 koordinātu un Balti-
jas augstumu sistēmā. Izpild-
shēmās punktiem jābūt piesais-
tītiem pie vismaz trim vienno-
zīmīgi identificējamiem koor-
dinētiem punktiem, kas uzrādīti 
digitālajā topogrāfijā vai ka-
dastra kartē.

7. Uzmērītā topogrāfiskā 
informācija un ģeodēziskie uz-
mērījumi iesniedzami pārbau-
dei pašvaldības izvēlētajai ju-
ridiskajai personai, kas to sa-
skaņo divu darba dienu laikā 
(pēc rakstiska, elektroniska pie-
prasījuma) gadījumā, ja iesnieg-
tie uzmērījumi atbilst reālai 
situācijai un valstī noteiktajiem 
standartiem. Vecumnieku no-
vada pašvaldības institūcijas un 
Būvvalde atzīst par atbilstīgu 
(lietošanai derīgu) tikai šādā 
veidā saskaņotu topogrāfisko 
informāciju.

8. Ja, veicot būvdarbus, tiek 
atrastas topogrāfiskajos plānos 
neuzrādītas vai plānam neatbil-
stīgi izvietotas inženierkomuni-
kācijas, ir jāfiksē to novietne 
dabā un tās jāuzmēra un jāpa-
rāda izpildtopogrāfijā vai iz-
pildshēmā. Izbūvētie inženier-
tīkli jāuzmēra pirms tranšejas 
(būvbedres) aizbēršanas.

9. Pirms būves pieņemšanas 
ekspluatācijā, Būvvaldē ie-
sniedzamie būvprojektā pare-
dzēto inženierkomunikāciju no-
vietojuma uzmērījumi ir re-
ģistrējami Datubāzē.

10. Aizsargjoslu uzmērīša-
na jāveic normatīvajos aktos 
noteiktajos gadījumos un tad, 
ja minētā informācija nav paš-
valdības rīcībā.

11. Ja iesniegtajā topogrā-
fiskajā, ģeodēziskajā informā-
cijā tiek konstatētas būtiskas 
atšķirības no Datubāzē reģis-
trētajiem datiem, Vecumnieku 
novada pašvaldības izvēlētajai 
Datubāzi uzturošajai juridis-
kajai personai ir tiesības pie-
prasīt no topogrāfisko darbu 
veicēja iesniegt uzmērīšanas 
lietu un lauka mērījumu datu 
izdrukas, lai pārliecinātos par 
mērījumu ticamību.

12. Ja starp Vecumnieku no-
vada pašvaldības izvēlēto topo-
grāfisko datu bāzi uzturošo ju-
ridisko personu un mērniecības 
darbus veikušo sertificēto vai 
licencēto personu rodas strīds, 
veikto darbu pārbaudei un strīda 
atrisināšanai tiek pieaicināta 
cita mērniecībā sertificēta vai li-
cencēta persona. Kļūdas gadīju-
mā darbus apmaksā vainīgā pu-
se. Par vainīgās puses pārkāpu-
mu tiek informēta mērniecības 
jomas sertificējošā institūcija.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs
Saistošie noteikumi ap-

stiprināti Vecumnieku nova-
da Domes sēdē 2011. gada 
30. martā.

Vecumnieku novada 
administratīvās komisijas 

sēde notiks 27. maijā 
plkst. 16 Iniciatīvu un 

aktivitāšu centrā Vecum-
niekos, Rīgas ielā 29a.



 Nr. 10(43) 2011. gada maijs 5. lpp.

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

1.1. Ģeotelpiskās informā-
cijas likums nosaka – pašval- 
dības pienākums ir uzturēt aug-
stas detalizācijas topogrāfiskās 
informācijas sistēmu vai dele-
ģēt šīs sistēmas uzturēšanu 
citai personai. Noteikumi no-
saka augstas detalizācijas to-
pogrāfiskās informācijas apri-
tes kārtību. 

1.2. Pirms Ģeotelpiskās 
informācijas likuma spēkā stā-
šanās jautājums pašvaldībā 
nebija aktuāls un tiesiski nere-
gulējās. Praktiski informāci- 
ju savu iespēju robežās pār-
baudīja un dokumentus saska-
ņoja pašvaldības Būvvalde, kā 
arī inženiertīklu turētāji. Dati 
paralēli tika apkopoti gan paš-
valdībā, gan Valsts zemes die-
nestā. Mērnieki un projektē-
tāji savā darbā vadījās pēc 
Valsts zemes dienesta instruk-
cijām.

2. Īss satura izklāsts.
2.1. Ārējais normatīvais 

akts, kurš paredz, ka pašval-
dības pienākums ir izdot sais-
tošos noteikumus, ir Ģeotel-
piskās informācijas likums. 

2.2. Noteikumu izdošanas 
mērķis ir augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas ap-
rites organizēšanas kārtība Ve-
cumnieku novadā.

2.3. Noteikumi nosaka kārtī-
bu, kādā Vecumnieku novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā notiek topogrāfiskās 
informācijas izsniegšana, pie-
ņemšana, pārbaude un reģistrē-
šana datu bāzē.

2.4. Saistošo noteikumu bū-
tība ietver to, ka:

2.4.1. pašvaldībai nav spe-
ciālistu nepieciešamās sistē-
mas uzturēšanai un šādu spe-
ciālistu piesaiste var papildus 
ietekmēt pašvaldības budžetu;

2.4.2. novada pašvaldība 
deleģē augstas detalizācijas to-

pogrāfiskās informācijas sistē-
mas uzturēšanu juridiskai perso-
nai, noslēdzot deleģējuma līgu-
mu Valsts pārvaldes iekārtas li-
kumā noteiktajā kārtībā.

3. Ietekme uz 
pašvaldības budžetu.

3.1. Saistošie noteikumi ne-
paredz ietekmi uz pašvaldības 
budžetu.

3.2. Saistošie noteikumi ne-
paredz jaunas institūcijas vai 
darba vietu izveidi.

4. Ietekme uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

4.1. Mērķgrupa, kurai at-
tiecināms saistošo noteikumu 
tiesiskais regulējums, ir profe-
sionāļi – mērnieki un projek-
tētāji un inženiertīklu būvnieki.

4.2. Saistošie noteikumi vei-
doti tā, lai iespējami mazāk mai-
nītu līdz šim esošo kārtību un 
procesa izmaksas.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

5.1. Saistošie noteikumi 
tieši neskar privātpersonu in-
tereses. 

5.2. Saistošie noteikumi ne-
attiecas uz administratīvo pro-
cesu.

6. Konsultācijas ar 
privātpersonām.

6.1. Konsultācijas ar sa-
biedrību nav veiktas, jo saisto-
šo noteikumu izdošanu nosaka 
likums un tie tieši neietekmē 
privātpersonu intereses.

6.2. Konsultācijas ir veik-
tas ar vairākām pašvaldībām 
par viņu teritorijā noteikto 
kārtību, kā arī Valsts zemes 
dienesta speciālistiem par sa-
darbības praktiskajiem aspek-
tiem.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

Domes priekšsēdētājs

Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 4
«Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
aprites kārtību Vecumnieku novadā»

Seminārs par daudzdzīvokļu 
māju siltināšanu un Eiropas 
Savienības struktūrfondu 
līdzfinansējuma piesaistes 
iespējām Vecumnieku tautas 
namā notika 17. maijā.

Uz to bija ieradušies nova-
da Domes pārstāvji, pagastu 
pārvalžu vadītāji, SIA «Kūdri-
nieks» vadība, kā arī pulciņš 
dzīvokļu īpašnieku.

Uzklausa speciālistus
«Novadā ir ievērojams skaits 

daudzdzīvokļu māju – 95, bet 
neviens no šiem namiem nav 
siltināts. Vienīgais piemērs, kur 
īstenots energoefektivitātes pa-
augstināšanas projekts, – bēr-
nudārza ēka Vecumniekos. Gri-
bētos, lai semināra dalībnieki 
iedziļinātos speciālistu teiktajā, 
nodotu šo informāciju tālāk un, 
organizējot mājas renovāciju, 
panāktu vienošanos ar kaimi-
ņiem, kas šajā procesā droši vien 
ir pats grūtākais,» atklājot semi-
nāru, atzīmēja Vecumnieku no-
vada pašvaldības vadītājs Ri-
hards Melgailis.

Var samazināt rēķinu par apkuri
Neviena daudzdzīvokļu ēka nav siltināta �

Ekonomikas ministrijas 
(EM), Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) un 
a/s «SEB banka» speciālisti 
semināra dalībniekiem skaidro-
ja, kāpēc ir nepieciešama ēku 
renovācija, kā organizējams sil-
tināšanas process, kāds ir iegu-
vums pēc daudzdzīvokļu māju 
siltumnoturības uzlabošanas pa-
sākumu veikšanas, kādas ir šī 
ilgtermiņa projekta izmaksas 
un atbalsta apjoms.

Atgūt var 60%
LIAA Klientu apkalpošanas 

nodaļas vecākais speciālists 
Kārlis Bērenfelds uzsvēra, ka 
projekta iesniedzēji uz Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) līdzfinansējumu var pre-
tendēt tad, ja renovējamās mā-
jas būvniecība uzsākta pirms 
1993. gada un nodota eksplua-
tācijā līdz 2002. gadam. Vie-
nam projekta iesniegumam 
maksimāli pieļaujamais ERAF 
līdzfinansējums ir ne vairāk kā 
35 lati uz vienu dzīvojamās mā-
jas kopējās platības kvadrātmet-

ru. Atbalsta apjoms ir 50% (at-
gūstamie līdzekļi no kopējām 
attiecināmajām izmaksām), bet 
ja 10% dzīvokļu īpašnieku ir 
maznodrošinātas personas sta-
tuss, iespējams atgūt 60%.

Renovējot mājokli, ir vai-
rāki ieguvumi, proti: ēka kļūst 
vizuāli pievilcīgāka, tiek uzlabo-
ta mājas tehniskā kārtība, sa-

mazinās rēķins par siltumener-
ģiju (minimālais ietaupījums – 
30%) u. c. 

EM pārstāve Inese Bērziņa 
pauda cerību, ka semināra ap-
meklētāji izprot šī procesa no-
zīmi un ir apņēmības pilni rī-
koties, lai saglabātu daudzdzī-
vokļu ēkas un dzīvotu siltumā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Semināru par mājokļu renovāciju apmeklēja gan Vecumnie-
ku, gan citu pagastu iedzīvotāji.          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 10(43) 2011. gada maijs 6. lpp.

Parakstu vākšana ir viena 
no iespējām, kā vēlētāji 
Latvijā var piedalīties 
lēmumu pieņemšanas 
procesā. Tā tiek organizēta 
divos gadījumos – likum-
projekta vai Satversmes 
grozījumu projekta ierosi-
nāšanai un tautas nobalso-
šanas ierosināšanai par 
apturētu likumu.

Līdz 9. jūnijam turpināsies 
parakstu vākšana likumprojek-
ta «Grozījumi Latvijas Repub-
likas Satversmē» ierosināšanai 
(saistībā ar mācību valodu vis-
pārizglītojošās skolās), bet līdz 
16. jūnijam ilgs parakstu vāk-
šana tautas nobalsošanas iero-
sināšanai par apturētajiem so-
ciālās jomas likumiem «Gro-
zījumi likumā «Par valsts pa-
balstu izmaksu laika periodā 
no 2009. gada līdz 2012. ga-
dam»», «Grozījums likumā «Par 
maternitātes un slimības apdro-
šināšanu»» un «Grozījumi li-
kumā «Par apdrošināšanu bez-
darba gadījumam»». Paužot sa-
vu attieksmi ar parakstu, pilso-
ņi var panākt apturēto likumu 
nodošanu tautas nobalsošanai. 

Četras stundas dienā
Parakstīties par Satversmes 

grozījumu ierosināšanu var 622 
parakstu vākšanas vietās Latvi-
jā un 45 – ārzemēs. Šīs vietas 
Latvijā strādā četras stundas 
dienā, arī brīvdienās. Vecum-
nieku novadā iedzīvotāji tiek 
gaidīti Bārbeles, Skaistkalnes, 
Stelpes, Kurmenes un Valles pa-
gasta pārvaldēs un Vecumnieku 
tautas namā. Noskaidrot parak-
stu vākšanas vietu adreses un 
darba laikus vēlētāji var savā 

Turpinās parakstu vākšana
Vēlētāji var piedalīties lēmumu pieņemšanas procesā �

pašvaldībā, Centrālās vēlēšanu 
komisijas (CVK) interneta 
mājaslapā (www.cvk.lv) vai, 
zvanot pa tālruni 67049999. 
Parakstu vākšanas vietu adreses 
un darba laiki pieejami arī Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
interneta mājaslapā. 

Piedalīties parakstu vākša-
nā drīkst visi balsstiesīgie Lat-
vijas pilsoņi, sākot no 18 gadu 
vecuma. Līdzi jāņem Latvijas 
Republikas pilsoņa pase, kurā 
tiks veikta atzīme par dalību 
parakstu vākšanā. Vēlētājiem, 
kuri piedalījušies parakstu vāk-
šanas pirmajā kārtā un par Sat-
versmes grozījumu projektu pa-
rakstījušies pie notāriem vai 
bāriņtiesā, atkārtoti sava griba 
vairs nav jāpauž (paraksti tiks 

pieskaitīti Satversmes grozījumu 
atbalstītāju kopējam skaitam).

Jāuzraksta iesniegums
Parakstu vākšana tiks orga-

nizēta arī tiem vēlētājiem, kuri 
atbalsta Satversmes grozījumu 
projekta iesniegšanu parlamen-
tā, bet veselības stāvokļa dēļ pa-
rakstu vākšanas vietā nevar ie-
rasties. Šajā gadījumā jāuzrak-
sta iesniegums, kas jānogādā 
novada vēlēšanu komisijai vai 
tuvākajā parakstu vākšanas vie-
tā. Pieteikums jāiesniedz līdz 
8. jūnija plkst. 12; vēlētājs savā 
atrašanās vietā tiks apmeklēts 
9. jūnijā. Tiem, kuri atbalsta ap-
turētos likumprojektus, pietei-
kums jāiesniedz līdz 15. jūnija 
plkst. 12; balsstiesīgais iedzī-

votājs savā atrašanās vietā tiks 
apmeklēts 16. jūnijā.

Pirmo reizi tiesības piedalī-
ties parakstu vākšanā ir arī Lat-
vijas pilsoņiem ieslodzījuma vie-
tās. Šiem vēlētājiem par vēlmi 
paust savu gribu jāinformē ieslo-
dzījuma vietas administrācija.

Lai Satversmes grozījumu 
projektu varētu iesniegt izskatī-
šanai parlamentā, parakstu vāk-
šanā jāpiedalās ne mazāk kā 
vienai desmitajai daļai no pē-
dējās Saeimas vēlēšanās re-
ģistrēto balsstiesīgo pilsoņu 
skaita jeb vismaz 153 232 vē-
lētājiem.

M. PLĒSNIEKS,
Vecumnieku novada 

vēlēšanu komisijas
 priekšsēdētājs

Vecumniekos parakstu vākšanas vieta iekārtota tautas namā.               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Parakstu vākšanas vietu darba laiks
Parakstu vākšanas 

vieta Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena Sestdiena Svētdiena

Skaistkalnes pagasta 
pārvalde 8 – 12 8 – 12 8 – 12 8 – 12 8 – 12 9 – 13 9 – 13

Valles pagasta 
pārvalde 9 – 13 13 – 17 9 – 13 9 – 13 13 – 17 8 – 12 8 – 12

Bārbeles pagasta 
pārvalde 8 – 12 8 – 12 8 – 12 13 – 17 13 – 17 8 – 12 8 – 12

Stelpes pagasta 
pārvalde 9 – 13 9 – 13 9 – 13 9 – 13 9 – 13 10 – 14 10 – 14

Vecumnieku tautas 
nams 13 – 17 13 – 17 13 – 17 13 – 17 13 – 17 9 – 13 9 – 13

Kurmenes pagasta 
pārvalde 9 – 13 9 – 13 9 – 13 9 – 13 9 – 13 9 – 13 9 – 13

9. un 16. jūnijā parakstu vākšanas vietas strādās astoņas stundas.



 Nr. 10(43) 2011. gada maijs 7. lpp.

Jau otro gadu Valles 
pagasta deju kolektīva 
dalībnieki brīvprātīgi devās 
uz mežu, lai dēstītu kokus.

10 000 dēstu
Saulainā 7. maija diena aiz-

ritēja svaigā gaisā un patīkamā 
sabiedrībā. Pirms gada dejotā-
ji apmežoja 1,7 hektāru lielu 
platību, bet šogad priedītes ti-
ka iedēstītas aptuveni trijos hek-
tāros.

Dienvidū daži talkas dalīb-
nieki jau jutās noguruši, taču pēc 
neilgas atpūtas un iestiprināša-
nās ar līdzpaņemtajām maizī-
tēm un bērza sulām, ļoti raiti 
tika apstādīta atlikusī platība. 

Dejotāju iemaņas auga ar 
katru stundu. Ja no rīta talci-
nieki tupās un liecās pie katra 
stādiņa, vakarpusē jau viss gā-
ja rakstā. Šīs dienas laikā zemē 
tika iesprausts aptuveni 10 000 
priežu ietvarstādu, un tas no-
zīmē, ka pēc vairākiem desmi-
tiem gadu šajā kailcirtes lau-
kumā debesīs lepni sliesies ap 
10 000 koku.

Spēkus atgūst pirtī
Šajā dienā deju kopas pār-

stāvji jutās vienoti, vajadzīgi 

Dejotāji stāda priedītes
Kopā uz skatuves un mežā  �

Valles pagasta deju kolektīva dalībnieki ar priedītēm apstādīja apmēram trīs hektārus lielu me-
ža platību.                                                                                                Foto – A. CELMIŅA

un gandarīti. Kolektīva vadītā-
ja Astrīda Celmiņa cer, ka ko-
ku stādīšana kļūs par noturīgu 
ieražu, un deju kolektīva «Val-
le» meži augs plašumā.

Tradīcijas iedibinātājs ir 
mežsaimnieks Silvers Strups, 

kurš, iesaistoties kolektīvā, pie-
dāvāja atpūsties pie dabas krūts, 
apstādot meža platību. Apmie-
rināti ar paveikto, dejotāji de-
vās uz mājām «Brūklenāji–2», 
lai atgūtu spēkus saimnieku kār-
tīgi sakurinātajā pirtī. Vallieši 

Stelpes pagasta «Pliekšā-
nos», kur savulaik bijušas 
Raiņa tēva dzimtās mājas, 
bet tagad saglabājusies vien 
klētiņa, tradicionālā pavasa-
ra talka notika 7. maijā.

Lai gan pūta kārtīgs zieme-
ļu vējš, tas talciniekus neizbie-
dēja, un visi ķērās pie darba. 
Viens no galvenajiem uzdevu-
miem bija žagaru lasīšana, lai 
sakritušie zari vasarā netraucētu 
appļaut «Pliekšānu» plašo teri-
toriju. Te nu daudzie roku pāri 
bija īsti vietā, citādi žagaru vāk-
šana ilgtu mūžību. Vīri ķērās 
pie nopietnākām lietām, kas 
prasīja spēku un izveicību. Arī 
mazie puiši daudz neatpalika no 
lielajiem strādātājiem un sparī-
gi vēla milzīgus celmus. Iespē-
jams, Koknesim tomēr būtu bi-
jis jānāk no Stelpes pagasta... 

Gan lieli, gan mazi darbo-
jās tik aktīvi, ka pēc dažu 

Talcinieki rosās «Pliekšānos»

stundu darba «Pliekšānu» pa-
galms spīdēja un laistījās.

Kad bija kārtīgi pastrādāts, 
talcinieki varēja mazliet iestip-
rināties ar ugunskurā ceptiem 
kartupeļiem un desiņām.

Klētiņa, kas saglabājusies Raiņa tēva dzimtas mājvietā, iekļauta Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. Ik pavasari «Pliekšānos» 
tiek rīkota apkārtnes sakopšanas talka.      Foto – G. DEMIDOVA

nolēma nākamgad atkal ņemt 
rokās lāpstas, spaiņus un dēstus un 
labā garastāvoklī doties uz me-
žu, apstādot vēl lielāku platību.

L. STRUPA,
deju kolektīva «Valle» 

dalībniece

Talka nudien bija izdevu-
sies, un «Pliekšāni» kļuva par 
krietnu tiesu sakoptāki. Liels 
paldies visiem čaklajiem talci-
niekiem!

G. DEMIDOVA

3. jūnijā 
plkst. 19

 Vecumnieku 
tautas namā 

floristikas 
pulciņš 

atskatīsies uz 10 ziedos 
pavadītajiem gadiem.

Programmā:
 Izstāde «Ir jābūt trau-
kam, tik tad var smelt».
 Koncertēs folkloras ko-
pa «Tarkšķi» no Iecavas (va-
dītāja – Kristīne Karele).
 Apsveikumi, izsole un ci-
tas jautras izdarības.

Būsit mīļi gaidīti!

Stelpes pagasta pārvalde
Pārvaldes vadītājs –

 tālr. 63945108.
Lietvede–kasiere, 

sociālā darba speciāliste, 
bāriņtiesas locekle – 

63945076.
E-pasts: 

<stelpe@vecumnieki.lv>.



Nr. 10(43) 2011. gada maijs 8. lpp.

Pašvaldības Sociālais dienests 
sadarbībā ar Iecavas 
internātskolu reizi gadā rīko 
izglītības iestādes pārstāvju 
un vecāku tikšanos. 

Šajā mācību gadā Iecavas 
internātskolā zinības iegūst ap 
20 Vecumnieku novada skolē-
nu. Tiek prognozēts, ka arī nā-
kamajā mācību gadā audzēkņu 
skaits būs aptuveni tāds pats.

Tikšanās reizē, kas 27. ap-
rīlī interesentus kopā pulcināja 
novada Iniciatīvu un aktivitāšu 
centrā, tika pārspriesti ar sko-
lu, bērniem un viņu izglītoša-
nos saistīti jautājumi. Vecāki va-
rēja izvaicāt skolotājus, sociālo 
pedagogu, internāta audzinātā-
ju un, protams, arī novada So-
ciālā dienesta darbiniekus.

Iecavas internātskolas pār-
stāves bija sagatavojušas pre-
zentāciju par skolu, mācību pro-
cesu, brīvā laika un sporta akti-
vitātēm. Kopš pagastu apvieno-
šanās uz šādām tikšanās reizēm 
tiek aicināti vecāki no visiem 
Vecumnieku novada pagastiem. 
Šī ir iespēja pulcēties neformā-
lā gaisotnē, turklāt nav jāmēro 
ceļš līdz Iecavai.

J. VEIDE,
sociālā darbiniece darbā 
ar ģimenēm un bērniem

6. maijā Bārbeles tautskolā 
bija lieli svētki – pirmais 
izlaidums un kursu apliecību 
izsniegšana 27 absolventiem. 

Notic saviem spēkiem
No novembra līdz maijam 

gandrīz katru vakaru skolas lo-
gi bija gaiši, jo uz nodarbībām 
pulcējās tautskolas audzēkņi. 
Trīspadsmit dažādās program-
mās pieaugušie varēja papildi-
nāt savas jau esošās zināšanas 
un uzkrāt jaunas. 

Tika apgūtas gan praktiskas 
iemaņas, gan teorētiskas zinības. 
Aušana, klūdziņu pīšana, zīda 
apgleznošana, floristika mudi-
nāja dalībniekus izmantot savu 
radošo potenciālu, deva iespēju 
noticēt saviem spēkiem un ta-
lantam. Jogas nodarbībās varē-
ja labāk iepazīt sevi un apjaust 
savu varēšanu. Kad kopā pulcē-
jās kulinārijas mākslas cienītā-
ji, visa skola smaržoja pēc svai-
gi ceptas maizes, kūkām, pīrā-
giem. Interesenti apguva gan ēst 
gatavošanas, gan galda klāša-
nas māku. Daudz nopietnu un 
lietišķu sarunu norisinājās finan-
šu un grāmatvedības uzskaites 
programmā. Valodu prasmju no-
darbības tika organizētas divos 

Vecumnieku novada Dome 
aprīlī izsludināja skolēnu 
projektu konkursu. Tajā 
atbalstu guva trīs Skaistkalnes 
vidusskolas ieceres, kuru 
realizēšanai tika iegūts 
pašvaldības finansējums.

Skolēni aktīvi iesaistījās pro-
jekta «Veidosim, kopsim, izzi-

līmeņos: iesācējiem un dalīb-
niekiem ar priekšzināšanām. Lai 
labāk varētu orientēties jaunāka-
jās tehnoloģijās, interesenti varē-
ja iegūt pamatzināšanas informā-
tikā, iepazīt internetu un tā daudz-
veidīgās iespējas.

Prasa piespiešanos
Pasniedzēji izstrādāja prog-

rammas, meklēja papildmateriā-
lus, kopēja, līmēja un piedāvāja 
tautskolas dalībniekiem apgūt 
prasmes un iemaņas. Tas nebija 
nemaz tik viegli, jo prasīja pie-
spiešanos un zināmu atbildību 

par galarezultātu. Ne visi to iz-
turēja. Jācer, ka nākamajā gadā 
daudzi tomēr sadūšosies un iz-
mantos iespēju apgūt ko jaunu.

Liels paldies tautskolas absol-
ventiem par cītīgā mācību darbā 
aizvadītajām vakara stundām, pal-
dies pasniedzējiem Inesei Dābo-
liņai, Dacei Žuromskai, Irinai 
Vargušenko, Romānam Karolam, 
Jolantai Ģeķei, Intai Jumiķei, 
Ilutai Ancveirei, Mārītei Iskro-
vai, Guntai Penķei. Novēlu va-
sarā atpūsties un uzkrāt jaunus 
spēkus skrējienam rudenī!

D. PENĶE

nāsim skaisto savā apkārtnē» 
īstenošanā. Par izglītības iestādes 
līdzekļiem tika atvesta melnzeme. 
Saulainajās aprīļa dienās 10. kla-
ses skolēni kopā ar bioloģijas sko-
lotāju A. Augusti izveidoja jau-
nas puķu dobes pie mazās skoli-
ņas. Talkas dienā jaunieši kopā 
ar audzinātāju iestādīja skolēnu 
dāvinātos dārza puķu dēstus. Par 

Tiekas ar
vecākiem Tautskolā – pirmais izlaidums

 Absolventi saņem apliecības �

Bārbeles tautskolas absolventi un pasniedzēji.       Foto – V. BARENS

Veido, kopj un izzina apkārtni
laistīšanu rūpējas 4. klases zē-
ni un sētniece. 

4. klases meitenes bija atsau-
cīgas un atnesa savvaļas puķu 
stādus. Ar šiem augiem bērni va-
rēs iepazīties mācību stundās, 
jo skolēniem ir svarīgi zināt arī 
to, kādi ziedi aug brīvā dabā.

Iestādīti arī dekoratīvie krū-
miņi. 

Patīkami, ka skolas apkārtne 
kļuvusi daiļāka. Šo skaistumu 
radījušas lielo un mazo skolēnu 
čaklās rokas. Paldies audzēkņiem 
par atbildīgo darbu, bet skolēnu 
vecākiem – par dāvinātajiem 
puķu stādiem.

I. KARELSONE,
Skaistkalnes vidusskolas 

skolotāja

Skolotājas Ē. Sļipecka, L. Lācīte, A. Auguste, I. Karelsone un 
10. klases skolēni pēc otrās talkas dienas.

10. klases skolēni ierīko puķu dobi pie mazās skoliņas.
Foto no Skaistkalnes vidusskolas arhīva.



9. lpp. Nr. 10(43) 2011. gada maijs

Šajā mācību gadā Misas 
vidusskolas audzēkņi un 
pedagogi bijuši ļoti rosīgi. 

Skolēni ir piedalījušies valsts, 
novada un starpnovadu piedāvā-
tajās aktivitātēs un pratuši sevi 
apliecināt, nebaidoties no konku-
rences līdzaudžu vidē.

Gūst panākumus
Izglītības iestādes audzēkņi 

piedalījušies 18 mācību priekš-
metu olimpiādēs. Savu prasmi 
zināšanas pielietot radoši vienu 
vai vairākas reizes ir apliecināju-
ši 36 skolēni: pieci no 1. līdz 4., 
desmit no 5. līdz 8. un 21 au-
dzēknis no 9. līdz 12. klasei. 

Anna Vaļecka no 11. klases 
šogad piedalījusies sešās mācību 
priekšmetu olimpiādēs, trijās no 
tām iegūstot godalgotas vietas. 
9. klases audzēkne Signe Petu-
nova savas spējas apliecinājusi 
trīs olimpiādēs; arī 10. klases 
skolnieks Roberts Ozoliņš pie-
dalījies trijās olimpiādēs, divās 
no tām gūstot panākumus. 7. kla-
ses puiši Toms Jaunzemis un Lau-
ris Vilde savas zināšanas parādī-
juši divās olimpiādēs, abās iegūs-
tot godalgotas vietas. 10. klases 
skolniece Ieva Vītola piedalīju-
sies divās olimpiādēs un vienā no 
tām guvusi panākumus. Divās 
olimpiādēs piedalījušies arī   
11. klases audzēkņi Katrīna An-
tonova un Artūrs Mors, 10. kla-
ses skolnieks Vladimirs Kordass.

Atzīstami rezultāti
Mācību priekšmetu olimpiā-

dēs ir iegūti atzīstami rezultāti. 
Izcīnītas trīs pirmās vietas. Šo 
sasniegumu kaldinājuši: 3. kla-
ses skolniece Alise Zaļmeža vi-
zuālajā mākslā (skolotāja A. Ve-
ģe), 8. klases audzēknis Nauris 
Vilde matemātikā (Z. Gasjūne), 
7. klases skolnieks Toms Jaun-
zemis informātikā (A. Dreimane). 
Piecās olimpiādēs iegūta otrā 
vieta: 7. klases audzēknis Lau-
ris Vilde informātikā (A. Drei-
mane), 4. klases skolniece So-
fija Novicka latviešu valodā  
(I. Spangere), 11. klases skol-
niece Anna Vaļecka ekonomikā 
un bioloģijā (A. Pāruma, Ģ. Ma-
jors), 10. klases audzēknis Ro-
berts Ozoliņš matemātikā      
(Z. Gasjūne). Trešās vietas lau-
reāti ir 5. klases skolniece Anna 
Jaunzeme matemātikā (A. Bal-

Prot zināšanas pielietot radoši
Mācību priekšmetu olimpiādēs piedalījušies 36 audzēkņi �

galve), 11. klases audzēkne Kat-
rīna Kordasa krievu valodā  
(O. Vizule), 10. klases skolniece 
Ieva Vītola matemātikā (Z. Gas-
jūne). 

Prieks arī par septiņām iegū-
tajām atzinībām. Tās saņēma: vi-
zuālajā mākslā – 4. klases skol-
niece Vera Ļeonoviča (I. Span-
gere), matemātikā – 7. klases 
audzēkņi Toms Jaunzemis un 
Lauris Vilde (I. Ancveire), 11. kla-
ses skolniece Anna Vaļecka  
(Z. Gasjūne), fizikā – 10. kla-
ses audzēknis Roberts Ozoliņš  
(D. Mediņa), latviešu valodā un 
literatūrā – 9. klases skolniece 
Maija Pūne (D. Veģe), ģeogrā-
fijā – 11. klases audzēknis Kriš-
jānis Spalva (M. Ozola).

Pozitīva virzība
Izglītības iestādes kolektīvs 

ir gandarīts par zinātniski pētnie-
cisko darbu (ZPD) veidošanas 
prasmju pozitīvo virzību skolā. 
Audzēkņi zina prasības darbu iz-
pildē un noformēšanā, un pētī-
jumi ik gadu kļūst arvien kvali-
tatīvāki.

Novada ZPD konferencē 
Skaistkalnes vidusskolā savu vei-
kumu prezentēja četri skolēni: 
Ieva Vītola no 10. klases, Katrī-
na Antonova, Sigita Olmane un 
Alise Dreimane no 11. klases. 
S. Olmanes darbs «Mūzikas te-
rapijas ietekme socializēšanās 

prasmju attīstīšanā» tika prezen-
tēts reģionālajā konferencē Jel-
gavā (D. Starta).

Veiksmīgi startē 
konkursos

Pašiniciatīvas vadīti, sko-
lotāju un vecāku atbalstīti ra-
doši strādājuši skolēni, kuri 
sevi apliecinājuši valsts rīkota-
jās olimpiādēs un konkursos.

Paldies 8. klases skolniecei 
Agnesei Morai (G. Jefremo-
va), kura, nebaidoties no lielās 
konkurences, piedalījās Latvi-
jas Universitātes (LU) rīkotajā 
atklātajā mājturības un tehno-
loģiju olimpiādē. Jau prog-  
nozējamu sniegumu parādīja 
11. klases audzēkne Agija Ro-
ķe (A. Pāruma), piedaloties LU 
Ekonomikas fakultātes rīkota-
jā biznesa plānu konkursā. Vi-
ņa bija viena no 12 veiksmīgā-
ko biznesa plānu autorēm un 
savas ieceres prezentēja kom-
petentiem ekonomistiem, ie-
gūstot atzinību par veikumu.

Ieinteresētību dabaszinātnēs 
ir parādījis 7. klases skolnieks 
Toms Jaunzemis, kurš piedalījās 
Rīgas Tehniskās universitātes 
(RTU) rīkotajā neklātienes kon-
kursā un ieguva 1. vietu valstī. 
Noslēguma konkurss noritēja 
pavasara brīvdienās klātienē 
RTU. Skolēniem bija jāatbild uz 
testa jautājumiem. Dalībnieki 

augstskolas mācību spēku klāt-
būtnē varēja veikt dažādus in-
teresantus eksperimentus ar sa-
dzīves priekšmetiem.

Ciemojas un 
uzņem viesus

Nenovērtējams ir arī to au-
dzēkņu ieguvums, kuri piedalī-
jušies Vecumnieku novada me-
todisko apvienību rīkotajos kon-
kursos un pēcpusdienās, dažādos 
muzikālos un dejotājiem organi-
zētos pasākumos. Miseniekiem 
ir bijusi iespēja būt ciemiņiem 
kādā no skolām, kā arī pašiem 
uzņemt viesus. Paldies Misas 
vidusskolas audzēkņiem un pe-
dagogiem, kuri daudz strādā-
juši papildus, lai parādītu savu 
labāko sniegumu. Paldies direk-
torei Rūtai Kārkliņai par atbal-
stu un uzmundrinājumu un 
skolēnu vecākiem, kuri bijuši 
līdzās saviem bērniem un snie-
guši padomu atbildīgos brīžos. 

Pavasaris priecē ar sauli, krā-
sām un smaržām, bet tas atnesis 
līdzi arī savādu nogurumu, kuru, 
liekas, spēs kliedēt tikai vasaras 
bezrūpības mirkļi. Lai ikvienam 
izdodas sevi ieraudzīt ārpus dar-
ba steigas un dabā smelties prie-
ku, sajūtot sevī vēlmi atkal būt 
noderīgam. Jauku vasaru!

A. BALGALVE,
Misas vidusskolas 

mācību pārzine

Mācību priekšmetu olimpiāžu laureātu godināšanas sarīkojumā Vecumnieku tautas namā 21. aprī-
lī kupli pārstāvēts bija Misas vidusskolas kolektīvs.                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 10(43) 2011. gada maijs 10. lpp.

Tradicionālais skolēnu 
dziesmu, deju un mūzikas 
festivāls «Pavasaris 
Šēnbergā» Skaistkalnē 
izskanēja 13. maijā.

Svētki aizsākās ar gājienu no 
vidusskolas uz estrādi, nemēro-
jot vis taisnāko ceļu, bet izmetot 
loku pa Sporta ielu. Priekšga-   
lā, kā allaž, – pūtēju orķestra 
«Skaistkalne» puiši un meitenes, 
bet aiz viņiem – 17 tautas deju 
kopu un piecu koru dalībnieki.
Svētki kļūst 
aizvien kuplāki

«Jau vairāk nekā desmit ga-
du šeit kopā pulcējas dziesmas, 
dejas un mūzikas mīļotāji, lai 
svinētu pavasara atnākšanu 
Šēnbergā. Šie tradīcijām bagā-
tie svētki ik gadu kļūst aizvien 
kuplāki, jo mūsu pulkam pie-
vienojas arvien jauni dalībnie-
ki,» atklājot sarīkojumu, sacīja 
namamāte – Skaistkalnes vidus-
skolas direktore Svetlana Vā-
verniece. Šoreiz festivālā satikās 
23 kolektīvi.

Krāšņus un skanīgus mirkļus 
uz pagasta estrādes izdzīvoja 
Bauskas, Iecavas un Vecum-
nieku novada vispārizglītojošo 
skolu kori un deju kolektīvi no 
Bauskas 1., Iecavas, Īslīces, 
Misas, Skaistkalnes, Uzvaras, 
Vecumnieku vidusskolas un Co-
des, Kurmenes, Ozolaines, Stel-
pes un Vecsaules pamatskolas. 
Ceļu uz Skaistkalni bija mē- 
rojuši skolēni no Radvilišķu 
pamatskolas (Lietuva) un Sven-
tes vidusskolas (Daugavpils no-
vads).

Draudzība turpinās
«Skaistkalnē esam pirmo 

reizi, bet, redzot, cik te jauki, 
domāju, ka atbrauksim ciemos 
vēl kādreiz,» priecājoties par 
svētku organizatoru prasmi ko-
pā sapulcināt kaimiņus, sacīja 
Sventes vidusskolas direktors, 
Daugavpils novada Domes de-
putāts Aleksandrs Sibircevs. 
Draudzība starp izglītības iestā-
dēm aizsākās pagājušā gada 
rudenī, kad skaistkalnieši vie-
sojās Sventē. Par piemērotāko 
brīdi atbildes vizītei izraudzīta 
šī svētku diena. Kopā ar 5. –    
9. klašu kori Skaistkalnē iera-
dušies arī septiņi pedagogi, 
kuri vēlas izzināt kolēģu piere-

Skaistkalnē iedejo, iedzied un iespēlē  pavasari
Festivālā satiekas 23 pašdarbības kolektīvi �

dzi darbā ar dažādiem projek-
tiem. 

«Viesus no Sēlijas intere- 
sē mūsu līdzšinējais veikums 
starptautisku projektu realizē-
šanā un skolas sadarbība ar 
pašvaldību. Tā kā Sventes vi-
dusskolas direktors ir arī depu-
tāts, viņam šķita interesanti no-
skaidrot, kā izglītības iestāde, 
piedaloties skolēnu projektu 
konkursā, piesaista novada do-
mes līdzekļus vides labiekārto-
šanā,» paskaidroja S. Vāver-
niece. 

Izbēg no elles
Svētku programma bija vei-

dota pēc visiem labi zināmās 
R. Blaumaņa pasakas «Velni-
ņi» motīviem. Velna meitiņas 
Auša un Malda (Skaistkalnes 
vidusskolas 12. klases skolnie-
ces Elva Erdmane un Jana Dom-
brovska), izmukušas no elles, 
Šēnbergas muižas saimniekam 
(skolotājs Ingus Pavinkšnis) pie-
rādīja, ka ir gana čaklas un cen-
tīgas, lai paliktu uz zemes un, 
tāpat kā citi bērni, ietu skolā, 
dejotu, dziedātu un saulaini smai-
dītu. Viņas pat iemācījās sev 
uzpīt pieneņu vainadziņus! 

Cits pēc cita uz skatuves 
kāpa dziedātāji, veidojot kop-
kori, un daudzo deju kolektīvu 
dalībnieki, bet noslēgumā vi-
sus uzmundrināja pūtēju orķes-

tra puiši un meitenes, aicinot 
publiku gan dziedāt un dejot, 
gan aktīvi līdzdarboties.

«Atbraucu paskatīties sko-
lēnu priekšnesumus, jo svētkos 
uzstājas arī Stelpes pamatsko-
las 3. – 6. klašu deju kolektīvs, 
kura dalībnieks ir mans dēls 
Toms. Koncerts bija ļoti jauks 
un skanīgs. Patika Vecumnie-
ku vidusskolas jauniešu snie-
gums,» atklāj Jānis Pelūde no 
Stelpes.

Jauks mācību gada 
noslēgums

Īslīces vidusskolas 1. – 2. kla-
šu deju kolektīva vadītāja Aiva 
Skaldere kopā ar skolēniem 
Skaistkalnē viesojusies vairāk-
kārt. «Pērn gan nebijām svētku 
dalībnieku vidū, tāpēc šopavasar 
pieņēmām uzaicinājumu, lai va-
rētu kārtīgi izdejoties.»

No Vecumniekiem uz festivā-
lu bija atbraukuši trīs deju ko-
lektīvi un koris. «Šis sarīkojums 

Gan soļu raksti, gan dziesmas un mūzika veidoja krāšņu un skanīgu priekšnesumu.

Velna meitiņas Auša un Malda, kuru tēlos iejutās Skaistkalnes 
vidusskolas 12. klases skolnieces Elva Erdmane (no kreisās) un 
Jana Dombrovska, kopā ar Šēnbergas muižas saimnieku (skolo-
tājs Ingus Pavinkšnis) uz svētkiem saaicināja izpildītājus no malu 
malām.                                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



11. lpp. Nr. 10(43) 2011. gada maijs

19 dzejolīši iekļauti jaunajā 
Ginas Viegliņas-Vallietes 
grāmatiņā bērniem «Mā-
miņ, tēti, lūdzu palīdziet!».

Šis ir jau otrais dzejas krā-
jums mazajiem lasītājiem, ko 
autore izdevusi par saviem lī-
dzekļiem. Tā tirāža – 500 ek-
semplāru. Aptuveni pirms gada 
literāte laidusi klajā grāmatiņu 
bērniem «Māmiņ, lūdzu palī-
dzi!». Gan pirmo, gan otro iz-
devumu G. Viegliņa-Valliete 

Iznāk grāmatiņa bērniem

Valles pagasta iedzīvotāja Gina Viegliņa-Valliete ir arī sava dze-
jas krājumiņa bērniem ilustrāciju autore.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

uzdāvinājusi novada bibliotēkām. 
Jaunāko dzejas krājumiņu var 
iegādāties grāmatu veikalā «Ai-
na» Vecumniekos.

G. Viegliņa-Valliete ir divu 
dzejoļu krājumu – «Uz balta 
spārna» un «Ar vēja plūsmu» – 
autore. Kopā ar savu bijušo skol-
nieci Aiju Zaļaiskalns viņa uz-
rakstījusi pētījumu «Valles pa-
gasts», bet 2009. gadā laidusi 
klajā kultūrvēsturisku izdevu-
mu «Savieši». 

ŽANNA ZĀLĪTE

29. aprīlī Skaistkalnes 
tautas namā dzejas 
grāmatas atvēršanas svētkus 
svinēja Olita Simaško.

..Skaisti kalni, skaistas lejas
skaistus smieklus bērni 

smejas
vietā, kur tik skaists ir viss
kur baznīca kāpj debesīs
te mūsu māja, mūsu pils
te mūsu izdzīvotās dienas 

dilst
un dzimst no jauna katrs 

rīts
ar dienas steigu piepildīts
nu, nebrauc projām, 

nemeklē
ir katram viena vieta 

pasaulē
kur dzimt un augt, kur 

maizi sēt
te tava vieta, Skaistkalnē.
Autore šīs dzejas rindas rak-

stījusi par sevi, bet varbūt arī 
par saviem bērniem domājot.

«Vētru piesaukt klāt» – tādu 
nosaukumu Olita ir izvēlējusies 
savai lirikas grāmatiņai. Katra 

Izdod dzejas krājumu
dzejas rinda ir tik vienkārša un pa-
tiesa, kā viņas dzīve. Un tajā ir bi-
jis viss – gan grūtums, gan skais-
tums. Skaisto Olita spēj saredzēt. 
Par to liecina viņas interesanti vei-
dotie floristikas darbi. Arī grūtības 
vietējai dzejniecei nav svešas. Vi-
ņa izaudzinājusi piecus bērnus un 
priecājas par pirmo mazbērniņu. 
Skaistkalniete allaž pratusi tikt ar 
visu galā un nav žēlojusies vai gā-
jusi ar pastieptu roku. 

Grāmatas atvēršanas brīdis – 
tie ir Olitas svētki, kas ilgi gai-
dīti, izsapņoti. Skaistkalnietes 
dzeju izjusti lasīja viņas bērni 
un tuvi cilvēki, viņu izpildījumā 
skanēja ģitāras spēle un dziesmas. 
Brīdis, kur dvēselei veldzēties.

Paies laiks un varbūt klajā 
nāks vēl kāda grāmatiņa. To vi-
si, kuri piedalījās šajos svētkos, 
Olitai vēlēja. Lai piepildās!

Dzejas krājumu var iegādā-
ties Skaistkalnes pagasta biblio-
tēkā.

J. LĪDAKA,
grāmatas atvēršanas 
svētku apmeklētāja

Skaistkalnē iedejo, iedzied un iespēlē  pavasari
Festivālā satiekas 23 pašdarbības kolektīvi �

bija ļoti jauks mācību gada no-
slēgums dejotājiem, kuri šogad 
absolvē divpadsmito klasi. Arī 
jaunāko klašu skolēni bija prie-
cīgi par iespēju būt svētku dalīb-
nieku pulkā,» sacīja Vecumnieku 
vidusskolas 5. – 6. un 10. –       
12. klašu deju kolektīvu vadītāja 
Sarmīte Vēvere. «Man bija pa-
tīkami sastapt kolēģes, ar kurām 
ilgāku laiku nebiju tikusies.»

Pēc koncerta «Šēnbergas mui-
žas saimniece» Svetlana Vāver-
niece dalībniekiem pasniedza pa-
teicības rakstus un piemiņas vel-
tes. Vēlot visiem prieka pilnu pa-
vasari un vasaru, uz skatuves 
pulcējās festivāla dalībnieki, bet 
«Pavasaris Šēnbergā» izskanēja 
ar diskotēku un apņemšanos 
satikties Skaistkalnē atkal pēc 
gada.

ŽANNA ZĀLĪTE

Misas vidusskolas pedagoģes Valijas Vainas dejotāji ar prieku 
piedalās dažādos sarīkojumos.

Vietas estrādē aizņēma gan svētku norises vērotāji, gan dalībnie-
ki, kuri ar interesi sekoja līdzi citu kolektīvu sniegumam.

Pūtēju orķestra «Skaistkalne» 
vadītājs Jānis Kalniņš skaist-
kalnietim Kristam Kalvim Ka-
minskim ierāda, kā diriģējams 
mūziķu kolektīvs.



Nr. 10(43) 2011. gada maijs 12. lpp.

Latvijas Universitātes (LU) 
Humanitāro zinātņu 
fakultātes profesore, 
Saeimas deputāte Janīna 
Kursīte Misas vidusskolā 
viesojās 15. aprīlī. 

Ar piemēriem no ekspedīci-
jām gan tepat, Latvijā, gan pie 
Sibīrijas tautiešiem un citviet, 
kur ir sastopami baltu izcelsmes 
ļaudis, viņa rosināja vidusskolē-
nus sarunai par tēmu «Latvieša 
izdzīvošanas minimums». Jau-
niešu auditorija bija ieinteresēta 
un brīvi dalījās savās pārdomās 
par dzīves vērtībām un sapņos 
par nākotni. Tikšanos kuplināja 
LU studentes, stāstīdamas par 
savu izdzīvošanas programmu 
un teikto paspilgtinādamas ar 
melodiskām tautas dziesmām.

Spēcina
praktiskas vērtības

Anna Vaļecka no 11. klases 
atzīmēja, ka tikšanās reizē iz-
skanējusi šāda doma – tautas 
izdzīvošanai nepieciešams sa-

glabāt savu valodu un paražas, 
lielu ģimeni un samērību visās 
lietās un, protams, attīstīt un 
kopt latvisko dzīvesziņu. «Es 
nezinu nevienu citu tautu uz 
šīs pasaules, kura runātu lat-
viski, kura Jāņus, Miķeļus un 
Mārtiņus svinētu tā, kā to da-
rām mēs. Ja mēs saglabāsim 
savu valodu un kultūru, tad sa-
glabāsim arī tautu,» uzsver 
audzēkne.

11. klases jaunieši atklāja 
savus iespaidus par tikšanos 
un pauda atziņas par latvieša 
izdzīvošanas minimumu.

«Janīna Kursīte atsauca at-
miņā laiku no savas dzīves, 
kad devās ārpus Latvijas robe-
žām. Tur, pie Sibīrijas latvie-
šiem, viņa guva apstiprināju-
mu latvieša prasmei izdzīvot 
lielās grūtībās. Viņa secināja, 
ka latviešus stiprus dara prak-
tiskas vērtības: saimnieciskums, 
laba ēst gatavošanas māka, šū-
šanas prasme.

Viešņa uzsvēra, ka cilvēks 

nedrīkst būt kā vampīrs, kurš 
izsūc cita dvēseli, apmelo, iz-
smej vai nolād otru.

Man izdzīvošana asociējas 
ar sevis cienīšanu, tautas vie-
notību, jo tikai mūsu spēks, 
mīlestība pret savu valsti, tās 
dabu, cilvēkiem un sevi pada-
ra mūs par izdzīvotājiem. 

Cilvēkiem ir svarīgi sap-
ņot, bet sapņi ir jāīsteno šeit, 
Latvijā. Neskrieniet kā vējš, 
bet no katras dienas paņemiet 
svarīgāko, ko tā sniedz, tveriet 
tikai labo!» (Agija Roķe)

Garīgā laimes aka ir 
neizsmeļama

«Arī es esmu viena no tām, 
kas gribētu sev māju ciematā 
vai laukos. Bet kāpēc es to 
gribu? Tas ir tik pašsaprotami! 
Laikam jau tāda ir latvieša da-
ba, vairāk saistīta ar nomalēm, 
mazāk – ar pilsētu un drūzmu. 
Esmu vienisprātis ar Janīnu 
Kursīti, ka prieku un laimi va-
jag prast ieraudzīt. Mums va-

jag mācēt mazumā saskatīt 
lielumu, vajag atrast savu lai-
mes aku, savu vietu, no kuras 
smelt un padzerties, kad tas ir 
vajadzīgs. Savu garīgo laimes 
aku, kas ir neizsmeļama un 
būs mums mūžīgi. Galvenais 
ir atrast dzinuli, kas mudina 
dzīvot, nevis meklēt tikai lab-
klājību un naudu vai slavu. Ir 
jāmāk dzīvot ar to, kas ir. Pa-
tiesībā jau cilvēkam nevajag 
daudz...» (Alise Dreimane)

«Kad mūsu skolā ieradās 
Janīna Kursīte, nedomāju, ka 
viņa būs tik interesanta perso-
nība – atklāta, pozitīva un brī-
va. Profesore ieveda mūs sap-
ņu pasaulē, mēs varējām skaļi 
paust savas vēlmes, sapņus 
par nākotni, dzīvi! Tas šķita 
ļoti interesanti.» (Sabīne Svet-
lova)

Jauniešu viedokļus 
apkopojusi

L. ORINSKA,
Misas vidusskolas 

skolotāja

Rosina sarunai par latvieša 
izdzīvošanas minimumu

Tiekas ar profesori un Saeimas deputāti Janīnu Kursīti �

28. aprīļa pēcpusdienā 
Misas vidusskolā pulcējās 
piecu novada skolu un 
Neretas novada Mazzalves 
pamatskolas izteiksmīgās 
valodas pratēji, lai 
piedalītos skatuves 
runas konkursā.

Skan dzeja un proza
30 dalībnieki runāja pašu 

izvēlētu autoru dzeju, prozas 
vai dramatiska darba fragmen-
tu un iepriecināja klātesošos 
un žūriju ar lielisku sniegumu.

1. – 4. klašu grupā 1./2. vie-
tu dalīja Anna Marija Arcihov-
ska no Stelpes pamatskolas   
4. klases un Guna Vilde no Mi-
sas vidusskolas 3. klases, bet 
3. vietu ieguva Dāvis Lukša no 
Stelpes pamatskolas 1. klases. 
Atzinību izpelnījās Vecumnieku 
vidusskolas audzēknes Agnese 
Pūķe (1. klase) un Beāte Lario-
nova (4. klase).

5. – 8. klašu grupā 1./2. vie-
tu ieguva Annija Grenciņa-
Grencione no Mazzalves pamat-
skolas 8. klases un Zane Griķe 

Stiprina dzimtās valodas izjūtu
no Stelpes pamatskolas 6. kla-
ses, bet 3. vietu – Krista Kris-
tiāna Mežavilka no Misas vidus-
skolas 6. klases. Atzinību sa-
ņēma Beatrise Hercoga no 
Misas vidusskolas 6. klases un 
Sandijs Siliņš no Skaistkalnes 
vidusskolas 6. klases.

9. – 12. klašu grupā 1. vie-
tā ierindojās Katrīna Kordasa 
(11. klase) no Misas vidussko-
las un Leo Remezs no Stelpes 
pamatskolas 9. klases. 2. vietu 
ieguva Uļjana Kisiļica (10. kla-
se) no Misas vidusskolas, bet 
3. vietu – Sandra Ņērbule no 
Skaistkalnes vidusskolas 11. kla-
ses. Atzinību saņēma Liāna Kļa-
viņa, Valles vidusskolas 11. kla-
ses audzēkne, un Antra Vietnie-
ce no Vecumnieku vidusskolas 
9. klases.

Sveic konkursa
dalībniekus

Kamēr žūrija apspriedās un 
sagatavoja apbalvojumus, kon-
kursa dalībniekus ar nelielu kon-
certu sveica Misas vidusskolas 
dziedātāji.

Jaukā pēcpusdiena noslēdzās 
ar dalībnieku sumināšanu un 
Annijas Grenciņas-Grenciones 
runāto dzejoli «Sargeņģelis». 

Paldies pedagogiem un sko-
lēniem par ieguldīto darbu ska-
tuves runas prasmju izkopšanā 

un savas dzimtās valodas izjūtas 
stiprināšanā!

D. VEĢE,
Vecumnieku novada 

latviešu valodas un literatūras 
metodiskās apvienības 

vadītāja

Mūsu valodai netrūkst nedz smalkuma, nedz daiļuma, nedz 
bagātības, nedz veiklības.                               /Kronvaldu Atis/

Dzeju runā Misas vidusskolas 3. klases skolniece Guna Vilde.
Foto – D. VEĢE



Ģimeņu dienas 
centrs Misā

� bērniem un jaunie-
šiem ir atvērts pirmdienās, 
otrdienās, trešdienās un ce-
turtdienās no plkst. 15 līdz 18 
un sestdienās no plkst. 11 
līdz 16;
� pensionāriem un cil-

vēkiem ar īpašām vajadzī-
bām – trešdienās no plkst. 11 
līdz 15;
� māmiņām un tētiem 

ar bērniem līdz četru gadu 
vecumam – otrdienās un 
ceturtdienās 
no plkst. 11 
līdz 15.

Sīkāka 
informācija 
pa tālruni 

26427717.

13. lpp. Nr. 10(43) 2011. gada maijs

Skaistkalnes vidusskolā būs 
nepieciešamas pārmaiņas, 
iespējams, pat radikālas, 
lai sniegtu jauniešiem 
zināšanas, kas vajadzīgas, 
dzīvojot šajā gadsimtā.

Attīsta mācīšanās 
iemaņas

Mums visiem kopā sekmīgāk 
jāsastrādājas, uzlabojot izglītī-
bas darbu, lai tas labāk atbilstu 
audzēkņu un darba devēju vaja-
dzībām nākotnes Eiropā, jo tai 
ir vajadzīgi gudri ļaudis. Eiro-
pas Komisijas paziņojumā «Zi-
nāšanu uzlabošana atbilstoši 
21. gadsimta vajadzībām» ir 
teikts, ka Eiropas izglītības iestā-
dēs būs vajadzīgas pārmaiņas, 
dažkārt pat radikālas, lai dotu 
jauniešiem zināšanas, kas nepie-
ciešamas, dzīvojot šajā gadsimtā.

Skaistkalnes vidusskolas ko-
lektīvs savā darbā liek uzsvaru 
uz to, lai dotu visiem jauniešiem 
dzīvē nepieciešamās zināšanas. 
Mēs cenšamies uzlabot skolēnu 
prasmi lasīt, pareizi rakstīt un 
rēķināt, attīstīt mācīšanās iema-
ņas un modernizēt mācību plā-
nus, materiālus, skolotāju apmā-
cību un vērtēšanas sistēmu.

Jāprot pielāgoties
Skolas nākotnes mērķis ir 

sniegt katram skolēnam kvali-
tatīvu izglītību. Tas nozīmē – 
nodrošināt izglītības plašāku 
pieejamību un visiem vienādas 

Starp skolām pastāv liela konkurence
Izglītības iestādes – uz pārmaiņu sliekšņa �

iespējas, mazināt to jauniešu 
skaitu, kas pirms laika pamet 
izglītības iestādi, un uzlabot at-
balstu audzēkņiem ar īpašām 
vajadzībām.

Skolas un vecāku galvenais 
uzdevums ir palīdzēt skolēniem 
iemācīties kvalitatīvi risināt nā-
kotnes problēmas: konfliktus 
starp globālismu un nacionālis-
mu; tehnoloģiju dominēšanas 
tendenci pār personību; piemē-
roties pārmaiņām un nestabili-
tātei, vērtību krīzes situācijai.

Ģimene un skola būtiski ie-
tekmē nākotnes attīstību, jo šīs 
institūcijas audzina mūsu nā-
kotnes darba devējus un darba 
ņēmējus, kuri pašlaik vēl ir bēr-
ni. Ja netiks veicināta viņu kom-
petenču, kas ietver sevī dinamis-
ku un elastīgu zināšanu, izprat-
nes, prasmju, spēju, vērtību un 
personības īpašību kombināci-
ju darbā, mācībās, profesionā-
lajā un personības pilnveidē, un 
intelekta attīstība, būtiski tiks 
ietekmēta sabiedrības un eko-
nomikas attīstība nākotnē.

Kvalitāte un 
kompetence

21. gadsimta skolai vajadzē-
tu nodrošināt saviem audzēk-
ņiem izglītību, kas palīdz gūt 
sasniegumus dzīvē. Skolēnu pa-
nākumi ir nozīmīgi gan viņiem 
pašiem, gan viņu potenciālajiem 
darba devējiem un turpmākajām 
mācību iestādēm. Mūsu bērni ir 

mainījušies. Viņi vairs nav tā pa-
audze, kuras skološanai tika 
veidota vecā izglītības sistēma. 
Mūsu pedagogi ir sava mācību 
priekšmeta profesionāļi, taču 
ir ļoti sarežģīti nodot bērniem 
tās kompetences un zināšanas, 
kas viņiem nepieciešamas dar-
ba dzīvē šodien, 21. gadsimtā. 
Sabiedrībai ir vajadzīgi radoši 
un kompetenti cilvēki, kas spēj 
rast risinājumu ikvienai problē-
mai tā, lai ieguvējs būtu gan 
katrs indivīds, gan visa sabied-
rība kopumā.

20. gadsimta vidū Somija un 
Japāna nebija bagātas valstis, 
taču koncentrēšanās uz kvalitāti 
un kompetenci mainīja ekono-
mikas attīstības kursu. Lasīt un 
rakstītprasme, kā arī lietpratība 
citās jomās ir svarīga katrā dzī-
ves ciklā, tāpēc ir nepieciešams 
jauno paaudzi sagatavot katram 
no tiem. Skolotājiem un vecā-
kiem vajadzētu veltīt daudz 
vairāk laika un enerģijas, lai 
rastu arvien jaunas idejas bēr-
nu audzināšanā un izglītošanā.

Lai nodrošinātu jauniem 
darbiem vajadzīgās zināšanas, 
skolai ir jāprot pielāgoties, jā-
būt gatavai mainīties, jo izglī-
tības iestāde ir tā, kas sagatavo 
jauniešus darba dzīvei (arodiem, 
kas pašlaik varbūt vēl nepastāv) 
un pienākumiem ģimenē, sa-
biedrībā. Tas, cik sekmīgi sko-
lēni apgūst mācību vielu, reāli 
ietekmē viņu iespējas turpmā-

kajā dzīvē, tādēļ skolai ir jāizlī-
dzina dažas atšķirības, lai iz-
glītības darbs kļūtu efektīvāks.

Katrs bērns ir jāciena
Vecāki, domājot par bērnu 

nākotni, savas atvases uzticēs 
tai mācību iestādei, kas spēs 
apmierināt vajadzības mainī-
gajā pasaulē. Tās ir: radošums 
un kritiska domāšana; attieksme 
pret apkārtējās vides saglabā-
šanu; saskarsmes prasmes; hu-
mānisms; lēmumu pieņemšanas 
un problēmu risināšanas pras-
mes; vērtību un kultūras izprat-
ne.

Lai arī kurā gadsimtā mēs 
dzīvotu, vienmēr ir jāatceras, 
ka:
� izglītības iestāde ir do-

māta skolēniem;
� skola ir domāta pedago-

giem un tehniskajiem darbinie-
kiem;
� skola ir domāta vecā-

kiem;
� skolā un ģimenē ir jābūt 

cieņai pret katru bērnu, neatka-
rīgi no viņa sociālās situācijas.

Šodien starp izglītības iestā-
dēm pastāv liela konkurence, 
un izdzīvos tās skolas, kas spēs 
piedāvāt kvalitatīvu, 21. gad-
simta prasībām atbilstīgu izglī-
tību. To var panākt, tikai kopī-
gi strādājot.

S. VĀVERNIECE,
Skaistkalnes vidusskolas 

direktore

Biedrība «Jaunatne smaidam» 
arī šogad piedāvā iespēju 
jauniešiem piedalīties 
brīvprātīgā darba nometnēs 
visā pasaulē.

No dažādām
kultūrām

Galvenā starptautisko brīv-
prātīgā darba nometņu priekš-
rocība ir iespēja iepazīt pasauli, 
iegūt jaunus draugus un iemācī-
ties svešvalodas.

Lielākā daļa nometņu norit 
vasaras sezonā, tomēr ir iespēja 
tajās piedalīties arī citos gada-
laikos.

Brīvprātīgā darba nometnes, 
kas ilgst divas vai trīs nedēļas 
un kurās piedalās ap 10 – 20 jau-

Piedāvā iespēju iepazīt pasauli
niešu (katrā nometnē no vienas 
valsts ir ne vairāk kā divi dalīb-
nieki), apvieno cilvēkus no da-
žādām kultūrām. Viņi kopīgi 
dzīvo un strādā, lai paveiktu ko 
noderīgu vietējās sabiedrības 
attīstībā. Tā var būt bērnu rota-
ļu laukuma iekārtošana, dabas 
takas izveide, brīvā laika aktivi-
tātes, vides projekta īstenošana 
u. tml. Jaunieši strādā piecas, 
sešas stundas katru darba die-
nu. Vakari un nedēļas nogales 
tiek veltītas dažādām kopīgām 
aktivitātēm un ekskursijām.

Ceļa izdevumus 
nekompensē

Lielākā daļa nometņu ir bez 
dalības maksas, tomēr jārēķinās, 

ka daudzas nometnes rīko ne-
valstiskās organizācijas un, lai 
segtu izdevumus, var būt noteik-
ta arī dalības maksa. Apmaiņā 
pret darbu tiek nodrošināta dzī-
vošana un ēdināšana. Nokļūša-
na uz nometnes vietu gan ir kat-
ra dalībnieka ziņā – ceļa izde-
vumi netiek kompensēti. 

Nometnēs galvenokārt pie-
dalās jaunieši vecumā no 18 līdz 
26 gadu vecumam, taču gaidīti 
ir arī vecāki interesenti. Pie-
teikšanās un sīkāka informāci-
ja – biedrības «Jaunatne smai-
dam» interneta mājaslapā 
www.jaunatne-i.lv.

R. MANUILOVS, 
biedrības «Jaunatne 

smaidam» viceprezidents



Nr. 10(43) 2011. gada maijs 14. lpp.

Māmiņu dienai veltīts 
sarīkojums Taurkalnes 
bērnudārza «Zemenīte» 
telpās notika 6. maijā. 

Vietējie iedzīvotāji ir ļoti 
pateicīgi Valles dramatiskajam 
kolektīvam par izrādi un sievie-
šu vokālajam ansamblim «Ogu 
laiks» par sniegto koncertu.

Ar lielu interesi klātesošie 
vēroja, kā režisores Aijas Sko-
sas iestudētajā Mārtiņa Zīver-
ta lugā «Divkauja» aktieri Ar-
vīds Zvirbulis, Rita Brauma-
ne, Gunvaldis Skosa, Vitauts 
Asmanovičs un Irīna Brazaus-
ka iejutās savās lomās. Varēja 
manīt, ka darbojošās personas 
strādā ar īpašu atdevi un atbildī-
bu, tāpēc arī viencēliena skatī-
šanās sagādāja patīkamus mir-
kļus. Paldies par iespēju pa-
smieties un dzīvot līdzi uzvedu-
mā atainotajiem notikumiem!

Liels paldies Valles pagasta 
sieviešu vokālajam ansamblim 
«Ogu laiks» (vadītāja Sarmīte 
Zariņa) par līdz sirds dziļu-
miem aizkustinošajām dzies-
mām, par izpildītāju un pava-
dītājas jauko sniegumu. Saviļ-
ņojumu radīja Aijas Skosas la-
sītie dzejoļi.

Ir patīkami, ka vallieši ap-
ciemo savus kaimiņus Taur-
kalnē un ciemakukulī atved 
jaukus un mīļus priekšnesu-
mus. Ar nepacietību gaidām 
nākamo viesošanās reizi!

Taurkalnes 
IEDZĪVOTĀJI

Apciemo 
kaimiņus 

11. jūnijā, atzīmējot Veltas Teseļskas 80 gadu jubileju, 
Vecumnieku pagasta muzejs organizē iestādes 

dibinātājai veltītu ATCERES PASĀKUMU.
PROGRAMMĀ:
plkst. 12 – tikšanās V. Teseļskas atdusas vietā Centra kapos;
plkst. 13 – muzejā tiks atklāta V. Teseļskas dzīves un dar-

ba gaitām veltīta izstāde un demonstrēts 1996. gada 18. mai-
jā tapis videoieraksts, kurā R. Blaumaņa lugā «Indrāni» In-
drānu mātes lomu atveido Vecumnieku dramatiskā kolektīva 
dalībniece V. Teseļska.

Uz tikšanos muzejā aicināti Veltas līdzgaitnieki pašdar-
bības kolektīvos – bijušie koristi, dejotāji, dramatiskā kolek-
tīva dalībnieki, kā arī kolēģi Vecumnieku vidusskolā, au-
dzēkņi un visi tie, kuri vēlas būt kopā un kavēties atmiņās.

Līdzi jāņem neliels groziņš un prāvs atmiņu pūrs.
Sīkāka informācija pa tālruni 26521788 (Aloida Baķe).

Sirsnīgs paldies par atsaucību un atbalstu izrādes «Pelnrušķī-
te» tapšanā komponistam Ingmaram Zemzarim, kostīmu meis-
tarēm Vijai Šlajevai, Aijai Folkmanei, kā arī Evitai Salmiņai un 
Lienei Kalbergai, apģērbu veikala meitenēm Skaistkalnē.

Radošu un skaistu vasaru vēlot,
Bārbeles tautas nama 

amatieru teātra «Bārbelīši» dalībnieki.

Valles pagasta «Zvanītāju 
Bukās» 14. maijā satikās 
vairāki desmiti teātra un 
amatu mākslas cienītāju no 
tuvākas un tālākas apkaimes.

Trešo gadu
Aktieru brāļu Amtmaņu mu-

zeja vadītāja Dace Anna Paegle, 
organizējot Muzeju nakts pasā-
kumu, kura šī gada devīze bija 
«Kaimiņi», ciemos bija uzaici-
nājusi viņsētas ļaudis – Skaist-
kalnes amatierteātra dalībniekus 
un rotu meistari Lidiju Rein-
bergu no Vecumniekiem. Sarī-
kojuma apmeklētāji noskatījās 

Izrāda komēdiju «Savedējs»
Muzeju naktī pulcējas «Zvanītāju Bukās»  �

M. Zīles laikmetīgo komēdiju 
«Savedējs» (režisore – valliete 
Aija Skosa) un izzināja amat-
nieces neparastā aroda noslē-
pumus.

«Muzeju nakts «Zvanītāju 
Bukās» notiek jau trešo gadu. 
Pērn te viesojās dziedošais ak-
tieris Juris Hiršs, bet saieta na-
mā tika izrādīts Valles dramatis-
kā kolektīva iestudējums «Trī-
nes grēki»,» teic D. A. Paegle. 
«Lai sajustu otra plecu, nav jā-
dzīvo blakus, taču ikvienam ir 
svarīgi apzināties, ka brīdī, kad 
būs vajadzīga palīdzība, līdzās 
ir kaimiņš, kurš allaž sniegs at-
balstu. Tā arī mums šoreiz lieti 
noderēja viņmāju ļaužu pretim-
nākšana, kuri ar savu klātbūtni 
kuplināja sarīkojumu, populari-
zējot teātra un amatu mākslu.»

Sadzird smieklus
Valliete Ausma Bernsone 

Muzeju nakts pasākumos pie-
dalās katru gadu. «Ļoti patika 

skaistkalniešu iestudētais «Sa-
vedējs». Komēdija bija sulīga 
humora pārpilna, katrs teikums 
pauda dziļu domu.»

Pēc izrādes Skaistkalnes tau-
tas nama vadītāja Līga Baļčūne 
sacīja, ka kolektīvam ļoti pati-
cis uzstāties Amtmaņu muze-
jā. «Skatītāju pirmā rinda bija 
gluži vai uz «skatuves», tāpēc 
aktieri varēja sajust publikas 
noskaņojumu, kas, spēlējot te-
ātri, nav mazsvarīgi.» Alberta 
lomas atveidotājs Aigars Rein-
holds atzinās, ka sākumā bažī-
jies, kā izrādes vērotāji uzņems 
kolektīva sniegumu. «Kad sa-
dzirdēju smieklus, sapratu, ka 
viss ir kārtībā. Ļoti jauki ir spēlēt, 
sajūtot kontaktu ar skatītāju.» 

Pēc komēdijas noskatīšanās 
un tikšanās ar amatnieci apmek-
lētāji apskatīja muzeja pastāvī-
go ekspozīciju un kavējās sa-
runās pie pašu sarūpētā cienas-
ta galda Silmaču istabā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Iestudējumā «Savedējs» Alberts (Aigars Reinholds) mēģina savaldīt Grētu (Svetlana Štrobinde-
re), kura, tīkodama pēc tēvoča Roberta (Andris Skosa) neesošās bagātības, metas virsū savai 
konkurentei Kamillai (Maija Pauloviča).                                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Valles pagasta pārvalde
Pārvaldes vadītāja – 

tālr. 65152893.
Lietvede–kasiere; bāriņtiesas 

locekle – 65152855.



15. lpp. Nr. 10(43) 2011. gada maijs

Nobeigums. Sākums – «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» aprī-
ļa nr. 8(41) un maija nr. 9(42).

Kārļa tilts
Pēdējais koncerts Bratislavā. 

Uzstājamies kādas starptautiskas 
skolas bērniem. Burvīga publika! 
Pēc koncerta apskatām izglītības 
iestādi un ieturam pusdienas. 
Tālāk mūsu ceļš ved uz Prāgu.

Nākamo dienu pavadām, ie-
pazīstot Čehijas galvaspilsētu. 
Viens no ievērojamākajiem ap-
skates objektiem – Kārļa tilts, 
kuram ir vairāk nekā 650 gadu. 
Ejot tam pāri, paveras brīnišķīgs 
skats uz abām pusēm. Tilta ma-
lās izvietotas dažādas skulptūras, 
tur ir ļoti daudz tirgotāju, kuri 
pārdod interesantus suvenīrus. 
Visapkārt atraktīvi un smaidīgi 
muzikanti, daudz mākslinieku. 
Viens no viņiem uzzīmēja mū-
su diriģentu Aigaru Dziļumu. 
Karikatūra izdevās tīri glīta.

Astronomiskais 
pulkstenis

Pārejot tiltu, tieši priekšā ie-
raugām Pulvertorni, aizsargmū-
ri, ko izmantoja šaujampulvera 
glabāšanai 17. gadsimtā. Tajā at-
rodas arī pilsētas domes ēka, ko 
pabeidza būvēt 1912. gadā. Ta-
jā 1918. gadā tika proklamēta 
Čehoslovākijas Republika.

Dodamies augšup cauri za-
ļojošajam parkam, lai apskatītu 
Prāgu visā tās krāšņumā. Apkārt 
paveras ļoti skaistas ainavas. At-
velkam elpu un sajūtam pavasa-
rīgo pilsētas gaisu. Tad pa vecās 
pils kāpnēm dodamies lejup.

Svētā Vita katedrāle ir vēlī-
nās gotikas celtne, ko ieskauj ie-
spaidīgi vitrāžu logi. Tai ir arī 
tornis, kurā var uzkāpt, lai aplū-
kotu pilsētu.

Atmiņā iespiedusies pa-
staiga pa Rātslaukumu. Tajā 
nemitīgi notiek rosība, visap-
kārt ļoti daudz ļaužu. Apska-
tām veco rātsnamu, kas izvei-
dots 14. gs. sākumā, un astro-
nomisko pulksteni, kas darbo-
jas kopš 1410. gada. Tajā ik 
stundu parādās divpadsmit 
apustuļi. No rātsnama paveras 
gleznains skats uz vecpilsētu. 

Atvēlēto brīvo laiku izman-
tojam, pastaigājoties pa burvī-
gajām ieliņām. Apmeklējam 
arī augļu un dārzeņu tirdziņu.

«Draugi» muzicē un ceļo
Simfoniskā orķestra dalībnieku pirmā koncertturneja �

Čehu paradīze
Pēdējo vakaru Prāgā pava-

dām ļoti jauki. Viesnīcā kopī-
gi gatavojam maltīti, jo orķes-
tranti prot «saspēlēties» gan uz 
skatuves, gan sadzīvē. Vakarā, 
izejot uz balkona, varēja bau-
dīt brīnišķīgu skatu.

Pēdējā diena Čehijā aizrit, 
pārvarot šķēršļus Prahovas klin-
tīs, tā dēvētajā čehu paradīzē. 
«Česky raj» ir lielākais dabas 
parks Čehijā. Klinšu dabas rezer-
vāts dibināts 1933. gada 31. de-
cembrī, tā platība ir ap 240 ha. 
Prahovas klintis ir unikāls dabas 

veidojums, vēja un ūdens darbī-
bas rezultātā radušies klinšu sta-
bi. Tie izveidojušies pirms ap-
tuveni 200 miljoniem gadu ilgā-
kā laika posmā. Klinšu spraugās 
ierīkotas kāpnes, un no vairā-
kiem skatu laukumiem iespē-
jams aplūkot visu klinšu pilsē-
tu no augšas. Šī vieta ir piemē-
rota aktīvās atpūtas cienītājiem 
(pastaiga sanāca varena!). Tikai 
vēlu naktī ierodamies klosterī – 
savā pēdējā nakšņošanas vietā.

Tāds bija orķestra koncert-
ceļojums, vērtējot šo braucienu 
no mana skatupunkta. Veidotais 

apraksts ir tikai neliels ieskats 
visā tajā, ko mēs redzējām, izju-
tām un piedzīvojām, taču būtis-
kākā atziņa – «Draugi» lieliski 
pavadīja laiku. Par to jāpateicas 
mūsu vislabākajiem, visjaukāka-
jiem, vismīļākajiem un visādi 
citādi cildināmajiem diriģentiem 
Solvitai Lokai un Aigaram Dzi-
ļumam, gidam Alfam Trepšam, 
abiem šoferīšiem un visiem or-
ķestrantiem. Liels paldies par to, 
ka padarījāt manu brīvlaiku 
daudz krāsaināku!

S. KUZMA,
orķestra «Draugi»  dalībniece

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas un Baldones mūzikas skolas apvienotā bērnu un jauniešu 
simfoniskā orķestra «Draugi» dalībnieki apskatīja vai visu skaisto Prāgu.

Cik mazi mēs izskatāmies uz Prahovas klinšu fona!
Foto no orķestra «Draugi» arhīva.

Diriģents Aigars Dziļums ar jauniegūto māk-
slas darbu uz Kārļa tilta Prāgā.



Nr. 10(43) 2011. gada maijs 16. lpp.

Novada ļaudis

Pirms pieciem gadiem 
Vecumnieku pagasta 
«Līčupēs» uz dzīvi no 
Aizkraukles pārcēlās 
Sparānu ģimene – Antons 
un Monika.

Pensionāru saimei piebied-
rojās jauks, sirsnīgs, atsaucīgs 
un saticīgs pāris. Zīmīgi, ka mai-
jā abiem svinamas goda dienas. 
Antons 85. dzimšanas dienu at-
zīmēja 3. maijā, bet Monikai 
83 gadi apritēja 20. maijā. Arī 
laulājušies viņi pašā pavasara 
ziedonī – 1954. gada 8. maijā.

Saruna ar A. Sparānu «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» lasī-
tājiem palīdzēs iepazīt šī atsau-
cīgā, darbīgā un sabiedriskā cil-
vēka būtību, jo tādu ļaužu tik 
cienījamā vecumā mūsu vidū 
nav daudz.

Pastāstiet, lūdzu, kur esat 
dzimis un uzaudzis!

– Esmu latgaļu puika no 
Preiļu rajona Novoseļjes ciema. 
Trīs bērnu ģimenē es biju vecā-
kā atvase. Augu kopā ar divām 
māsām. Vienas māsiņas vairs nav 
šaisaulē. Tēva mājās saimnie-
ko mazdēls.

Kādus atminaties savus 
skolas gadus?

– Skolas laiks aizritēja Za-
ķīšu sešgadīgajā skolā. Biju 
tāds pats, kā visi puikas.

Kādus amatus esat apgu-
vis? Kāda ir jūsu darba pie-
redze?

– Augstās skolās neesmu 
gājis. Kalēja, virpotāja, metinā-
tāja un galdnieka arodu apgu-
vu, apmeklējot neskaitāmus kur-
sus. Preiļu rajona K. Marksa kol-
hozā strādāju par kalēju. Vēlāk, 
70. gados, mana darba vieta bija 
Aizkraukles 22. CRBP asfalta 
rūpnīca, kur lieti noderēja vir-
potāja un metinātāja iemaņas.

Vai bija kāds darbs, kas 
šķita sirdij tuvāks?

– Man patika darīt visu, ko 
pratu! Bez iebildumiem un ar 
sirdsdegsmi darbam esmu zie-
dojis visu savu mūžu. Par to 
tiku arī slavēts un atalgots. (An-
tons rāda krietnu kaudzīti ar 
diplomiem un Goda rakstiem.)

Parunāsim par mīlestību! 
Vai atceraties, kad tā atnāca?

(Klusums. Antons smaida 
un skatās uz dzīvesbiedri.) Ar 
atbildi pasteidzas Monika:

Dzīvot visvairāk palīdz kustības
– Jau mani vad, jau mani 

vad,
Jau muna jauneiba ķivlēni 

mat... (latgaliešu tautas dzies-
ma).

Tas bija 1954. gadā, kad 
Jasmuižas baznīcā solījos būt 
Antona Sparāna sieva. Zelta kā-
zas nosvinētas, jāgaida diman-
ta.

Anton, pastāstiet, lūdzu, 
par savu ģimeni!

– Laimē un saticībā ir dzi-
muši trīs bērni. Abi dēli ir ap-
guvuši arhitekta un inženiera–
celtnieka amatus, bet meitai ir 
dārznieces un skolotājas dip-
loms. Priecājamies par četriem 
mazbērniem. Esmu laimīgs, ka 
mani bērni un mazbērni nepie-
dzīvos (ļoti ceru) kara šausmas, 
kurām pats esmu izgājis cauri. 
Paldies Dievam, no kara elles 
pārnācu mājās, tik lodi saņe-
mot kājā.

Esat nodzīvojis garu un 
bagātu mūžu. Vai tam pa-
matā ir gēni, varbūt ēšanas 
paradumi?

– Nezinu gan. Mana māte 
un vecvecāki ir dzīvojuši ilgi. 
Par ēšanu gan daudz nedomā-
ju – ar mēru ēdu visu ko. Jau 
četrdesmit gadu audzējam ka-
zas un uzturā pastāvīgi lieto-
jam kazas pienu, sieru. Šķiet, 
dzīvot visvairāk palīdz kustī-
bas. Darbojos dārzā, nūjoju, 
makšķerēju. Esmu bijis ļoti 
daudzu makšķerēšanas sacen-
sību dalībnieks.

Tad jau pa rokai ir arī 
kāds makšķernieka stāsts!

(Antons rāda, kā pār plecu 
līdaku uz mājām stiepis.) 

– Loms bija desmit kilo-
gramu smags.

Vai dziesma jau sen jums 
sirdij tuva?

– Dziedu jau sen. Strādājot 
kolhozā, biju jauktā kora da-
lībnieks, kopā ar kolektīvu 
piedalījos gan rajona, gan re-
publikas Dziesmu svētkus. Arī 
tagad dziesma man tuva. Abi 
ar sieviņu esam Vecumnieku 
tautas nama senioru kora «At-
balss» dalībnieki. Viesībās mē-
dzu skandēt dažādas melodi-
jas, visvairāk man patīk latga-
liešu dziesmas, ko pavadu uz 
mandolīnas. (Antons ir ļoti jū-
tīgs. Izpildot jebkuru dziesmu, 
emocijas plūst pārpārēm.)

Un ja būtu jānosauc vis-
mīļākā melodija?

– Mīļas man ir visas dzies-
mas. Ļoti patīk «Pūt, vējiņi!». 
Tuvs arī Gunāra Bruno Baloža 
sakomponētais skaņdarbs ar 
Dainas Avotiņas vārdiem «Iet 
vasara mana...». 

(Antons uzsāk dziedāt.)
..Iet vasara mana. Nāks 

rudentiņis.
Tik dzērvenes liesmos uz 

vientuļiem ciņiem
Un gribas man sirdi pie-

glaust pie viņiem...

Iet vasara mana caur mū-
žiņu skanot.

Ar dziesmu atvadāmies. 
Lai Antonam un Monikai 
Sparāniem laba veselība, lai 
netrūkst optimisma un prie-
ka turpmākajiem gadiem!

Intervējušas
V. JANIŠONE, 

B. ENKURE un A. VĀJEIKA,
pensionāru un invalīdu 

biedrības «Virši» valdes 
pārstāves

Monika un Antons Sparāni 2007. gadā Vecumnieku daudz-
bērnu ģimeņu biedrības «Saulgrieze» organizētajā konkursā 
ieguva titulu «Zelta pāris». Arī šogad viņi apmeklēja Ģimeņu 
dienai veltīto sarīkojumu un kopā ar citām novada saimēm 
sildījās pie ugunskura.                        Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Bauskas    
komitejas Vecumnieku nodaļas Veselības 
istabā (pansionātā «Atvasara», 2. stāvā) 
otrdienās un ceturtdienās no plkst. 8.30 
līdz 10 var saņemt šādus pakalpojumus:
� izmērīt cukura līmeni asinīs;
� noteikt holesterīna līmeni;
� izmērīt asinsspiedienu;
� saņemt ziedotus medikamentus;
� izmantot velotrenažieri;
� nosvērties.
Medicīnas darbinieks savas kompetences robežās atbildēs 

uz interesējošiem jautājumiem.
LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa



 Nr. 10(43) 2011. gada maijs 17. lpp.

Aprīlis Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskajā 
draudzē bija notikumiem 
bagāts.

Gaidot Lieldienas, drau-
dze organizēja talku – tika sa-
posts dievnams un tā apkārtne. 
Aktīvisti piedalījās arī drau-
dzes mājas (Sarkanā skola) 
sakopšanas darbos.

Lūdz par 
savu novadu

Lieldienas – lielākos kristie-
šu svētkus – Vecumnieku baz-
nīcā ievadīja Klusā nedēļa ar 
Pūpolsvētdienu, Zaļo ceturtdie-
nu, Lielo piektdienu un Kluso 
sestdienu. Šo dienu īpašā nozī-
me atspoguļojās dievkalpoju-
mos.

Lieldienās, atzīmējot Kris-
tus augšāmcelšanās svētkus, 
dievnams bija kupli apmeklēts. 
Reliģisko ceremoniju kuplinā-
ja Ivetas Lavrinovičas un Ievas 
Lavrinovičas dziedāšana un mu-
zicēšana. 

Pieminot Jēzus ceļu uz krus-
tā sišanu Golgātas kalnā pirms 
aptuveni divtūkstoš gadiem, Lie-
lajā piektdienā dažāda gadagā-
juma cilvēki Vecumnieku lute-
riskās draudzes priekšnieces Di-
tas Startas vadībā devās tradicio-
nālajā Krusta ceļa gājienā. Šis 
rituāls bija veltīts Jēzus dzīves 
pēdējo notikumu piemiņai, un 
tā laikā dalībnieki uzklausīja 
garīgo vēstījumu un lūdza par 
savu novadu, līdzcilvēkiem, tau-
tu un valsti. 

Dodas Krusta ceļa gājienā

Apstājas 14 vietās
Gājiens iesākās pie Vecum-

nieku baznīcas ar mācītāja Jura 
Morica uzrunu un turpinājās 
pa Vecumnieku pagasta teritori-
ju ar apstāšanos 14 pieturvietās 
jeb stacijās, kopīgi aizlūdzot par 
attiecīgo vietu un tās nozīmi no-
vada dzīvē, par cilvēkiem. Krus-
ta ceļa gājiens aptvēra draudzes 
māju (Sarkanā skola), Vecum-
nieku veselības centru un pan-
sionātu «Atvasara», SIA «Pa-
kāpiens», novada domi, tautas 
namu un bibliotēku, Vecum-
nieku vidusskolu, Mūzikas un 
mākslas skolu, bērnudārzu u. c. 

Viens no aizkustinošākajiem 
mirkļiem bija aizlūgums par mā-
tēm, pieminot Jēzus māti Ma-
riju, kas bezbailīgi devās Gol-
gātas ceļā. Katrs atcerējās arī 
savu vistuvāko cilvēku – māti. 

Gājiena dalībniekus ļoti 
viesmīlīgi SIA «Pakāpiens» tel-
pās uzņēma Lidija Reinberga.

Pulcējas draudzes 
mājā

Krusta ceļā pavadītais laiks 
pagāja nemanot. Dalībnieki va-
rēja vērot, kā mostas daba, kā 
ļaudis rosās mazdārziņos, un 
priecāties par pirmajiem pava-

sara ziediem, putnu čalām un 
spožo saulīti pie debess juma. 
Katram gājējam bija iespēja no 
dabas materiāliem izgatavot 
simbolisku krustiņu.

Noslēgumā gājiena dalībnie-
ki pulcējās draudzes mājā, lai 
izveidotu augšāmcelšanās un 
dzīvības simbolu taurenīša for-
mā. Tas tapa no krāsainām papī-
ra sirsniņām un atziņām par 
Krusta ceļā piedzīvoto, vēlēju-
miem, savu, tuvinieku, draugu un 
paziņu vārdiem, paužot prieku 
par Dieva svētību, ko gājiens 
deva ikvienam tā dalībniekam.

V. LARIONOVA

Krusta ceļa gājiena dalībnieki apmeklēja vairākas nozīmīgas vietas Vecumnieku pagastā.
Foto – V. LARIONOVA

Svētdien, 29. maijā, plkst. 11 
jau otro reizi Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā notiks 
dievkalpojums jauniešiem. 

Tas gan nenozīmē, ka pastāv 
vecuma ierobežojums, un diev-
namā tiek gaidīti tikai gados 
jauni ļaudis. Nebūt ne! Aici-
nāts tiek ikviens interesents.

Šīs tikšanās laikā skanēs 
modernā mūzika un tās būs 
daudz vairāk, nekā ierastajā 
reliģiskajā ceremonijā. Ideja 
par viegli saprotamu dievkal-

Dievkalpojumā skanēs modernā mūzika
pojumu ar mūsdienu mūziku 
Baznīcai nav sveša. Es ceru, 
ka Vecumniekos ir izdevies ap-
vienot tradicionālo dievkalpo-
jumu ar moderno mūziku un 
augstu izpildījuma kvalitāti. 
Tāds arī bija mērķis, pērn uz-
sākot šīs idejas realizāciju.

Saviem spēkiem šādu pasā-
kumu noorganizēt mēs nevarē-
tu, jo tam ir augsta pašizmaksa 
(profesionāls ansamblis un apa-
ratūra), taču, paldies Dievam, 
mums ir labi atbalstītāji. Lū-
gumam palīdzēt ir atsaukusies 
Vecumnieku novada pašvaldī-

ba, kā arī Latvijas evaņģēliski 
luteriskā Baznīca ārpus Latvi-
jas. Pateicoties šim atbalstam 
un mūsu entuziasmam, ieceri 
iespējams realizēt un katrā piek-
tajā mēneša svētdienā (gadā tā-
das ir četras) Vecumnieku baz-
nīcā notiek jauniešu dievkal-
pojums.

Šoreiz par muzikālo pava-
dījumu rūpēsies profesionālis, 
mūsdienu kristīgās mūzikas 
līderis Latvijā Valdis Indrišo-
noks ar savu grupu.

J. MORICS,
mācītājs

Vecumnieku pagasta 
iedzīvotāji! 

Vecumnieku pagasta vistrūcī-
gākajiem iedzīvotājiem, 
kuriem piešķirts trūcīgas 

ģimenes/personas statuss, 
tiek dalītas Eiropas Komisijas 
sarūpētās PĀRTIKAS PAKAS.
Tās, uzrādot trūcīgas ģime-

nes/personas izziņu, var 
saņemt Latvijas Sarkanā 
Krusta Bauskas komitejas 
Vecumnieku nodaļā (pan-

sionātā «Atvasara», 2. stāvā) 
OTRDIENĀS un CETURT-

DIENĀS no plkst. 9 līdz 17.
Tālrunis informācijai 

26823399.



Nr. 10(43) 2011. gada maijs 18. lpp.

No 17. līdz 24. aprīlim 
Misas, Vecumnieku un 
Valles vidusskolas audzēkņi 
piedalījās lielākajā 
Rietumeiropas basketbola 
turnīrā Austrijā. 

Uz Vīni ceļu bija mēroju-
šas vairāk nekā 500 komandas 
no 21 valsts (apmēram 5000 da-
lībnieku). Viņu pulkā – četras 
Iecavas/Vecumnieku vienības, 
kuru sastāvā spēlēja deviņi mū-
su novada skolēni.

Piekāpjas vāciešiem
Kopumā mūsu basketbolisti 

aizvadīja 25 spēles, gūstot 20 uz-
varu un piedzīvojot piecus zau-
dējumus. Jaunākā komanda U-12 
(12 gadu veci zēni un jaunāki), 
kurā spēlēja Mārtiņš Veģis, izcī-
not četras uzvaras un divreiz at-
zīstot pretinieku pārākumu, 53 
komandu konkurencē ieņēma 
5. – 8. vietu.

U-14 komanda cīnījās līdzī-
gi. No mūsējiem tajā spēlēja 
Kristers Veģis un Alvis Maču-
kāns. 49 komandu konkurencē 
puiši ierindojās 5. – 8. vietā (pie-

Aizvada basketbola turnīru Vīnē

cas uzvaras un viens zaudējums).
Lai gan sportistu sniegums 

bija atzīstams (trīs uzvaras un 
viens zaudējums), U-16 vienība 
no grupas neizkļuva (konkuren-

ce – 64 komandas). Sastāvā spē-
lēja Jorens Janišons, Kristers 
Spalva un Jānis Pelēcis.

Turnīrā vislabāk veicās U-18 
komandai, kurā spēlēja Gvido 
Zaļmežs, Aivars Spangers un 
Oskars Briņķis. 43 komandu 
konkurencē puiši izcīnīja asto-
ņas uzvaras un tikai finālspēlē 
ar diviem punktiem piekāpās 
spēcīgajai Vācijas vienībai, tā-
dējādi ierindojoties otrajā vietā.

Gūst sociālo pieredzi
Turnīra laikā sportisti guva 

arī lielu sociālo pieredzi. Puiši 
laukumā tikās ar vācu, itāliešu, 
beļģu, zviedru un spāņu koman-
dām un arī apmešanās vietā dzī-
voja kopā ar dažādu valstu sko-
lēniem. Uz spēļu zālēm (mači 
noritēja vairākās sporta hallēs) 
dalībnieki brauca galvenokārt ar 
metro, vajadzības gadījumā arī 
ar autobusu vai tramvaju. Agrā-
kā spēle sākās pulksten 8, bet vē-
lākā – 20.30.

Iebraucot Vīnē, turnīra da-
lībnieki «nokļuva vasarā», jo 
tur pilnā sparā ziedēja ceriņi un 
kastaņas, gaisa temperatūra bija 
ap +20°C. Spēļu starplaikos 
basketbolisti centās iepazīt Aus-
trijas galvaspilsētas ievēroja-
mākās vietas – Šonbrunnas pili, 
oriģinālo Hundertvasera namu, 
vecpilsētu un Svētā Stefana ka-
tedrāli, kā arī pavadīja laiku at-

pūtas un atrakciju parkā. Ne-
aizmirstams bija skats uz nak-
snīgo Vīni no kalniem, kuros 
uzveda laipnie un atsaucīgie Cē-
su šoferīši. 

Braucienam skolēni sāka ga-
tavoties jau janvārī, aktīvi tre-
nējoties un krājot naudiņu. Kat-
ram dalībniekam šis ceļojums 
izmaksāja 150 eiro (naktsmīt-
ne un brokastis Polijā, braucot 
uz Vīni, apdrošināšana, trans-
ports un ēdināšana Vīnē).

Papildu motivācija
Paldies par atbalstu Vecum-

nieku novada Domei – Sporta 
skolas direktoram Ivaram Spran-
cim, kurš atrada iespēju segt ie-
vērojamu izdevumu daļu (dienas 
nauda, transporta izdevumi, ko-
mandu dalības maksa), izpild-
direktoram Guntim Kalniņam, 
kurš noorganizēja sportistu aiz-
vešanu uz izbraukšanas vietu Ie-
cavā un atgādāšanu atpakaļ mā-
jās.

Šādi braucieni dod papildu 
motivāciju skolēniem trenēties, 
mācīties un pilnveidot sevi citās 
jomās. Ļoti ceru uz līdzīgu at-
balstu vasaras treniņnometnes 
sarīkošanā, kā arī 2000. gadā 
dzimušu un jaunāku zēnu da-
lībai basketbola turnīrā Somi-
jā (Tamperē) šī gada augustā.

J. ORINSKIS,
basketbola treneris

Turnīrā vislabāk veicās U-18 komandai, kas izcīnīja otro vietu. Tajā spēlēja trīs Vecumnieku 
novada jaunieši – misenieki Gvido Zaļmežs (no labās ar 4. nr.), Aivars Spangers un vallietis 
Oskars Briņķis (no kreisās).                                                                        Foto – J. ORINSKIS



 Nr. 10(43) 2011. gada maijs 19. lpp.

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) 
Zemgales reģiona brigādes 
Bauskas daļas Vecumnieku 
posteņa darbinieki aprīlī 
piedalījās 14 izbraukumos.

Aizdegas traktors
15. aprīlī kaimiņos – Ķe-

guma novada Birzgalē – dega 
kūla 5000 m2 platībā. Šajā pa-
šā dienā pērnā zāle liesmoja arī 
Vecumnieku pagasta «Bāliņos», 
kur ugunsgrēkā cieta elektro-
līniju balsts.

15. aprīlī Vecumnieku pa-
gasta Beibežos dega pagrabs 
10 m2 platībā. Iemesls – neuz-
manīga rīcība ar atklātu uguni.

21. aprīlī Vecumnieku pa-
gastā blakus «Rītausmām» lies-
moja kūla 200 m2 platībā. Šajā 
pašā dienā pērnā zāle 400 m2 
platībā dega arī pie «Ziediņiem».

22. aprīlī Vecumnieku pagas-
tā netālu no «Atvasarām» uguns 
«plosīja» kūlu 800 m2 platībā.

26. aprīlī Vecumnieku pa-

Rīko gadskārtējās ugunsdzēsēju sacensības
gastā blakus autoceļam Pārslas–
Misa–Šarlotes (8. kilometrā) 
dega kūla 60 000 m2 platībā.

28. aprīlī Vecumnieku pa-
gastā pie «Birzēm» bija aizde-
dzies traktors. Iemesls – īssa-
vienojums elektroinstalācijā.

29. aprīlī Vecumnieku pa-
gastā, Zvirgzdes karjerā, glā-
bēji sadarbībā ar Zemessardzi 
nodrošināja dežūru spridzekļa 
likvidēšanas laikā.

30. aprīlī Valles pagastā ne-
tālu no «Otīšiem» dega pamežs 
200 m2 platībā. Iemesls – neuz-
manīga rīcība ar atklātu uguni.

Izsludina konkursu
Lai veicinātu bērnu un jau-

niešu izpratni par drošību uz 
ūdens un rīcību ārkārtas situāci-
jā, kā arī lai pievērstu uzmanību 
problēmai, kas skar šos jautāju-
mus, izsludināts radošais kon-
kurss «Drošība uz ūdens». To 
organizē «Līvu akvaparks» sa-
darbībā ar VUGD, Neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības die-
nestu, Nacionālo Bruņoto spēku 
Gaisa spēku aviācijas bāzi un 
Jūras spēku flotili.

Konkurss tiek rīkots par la-
bākajiem vizuālajiem un gra-
fiskajiem materiāliem (fotogrā-
fijas, plakāti, zīmējumi, grafi-
ka u. c.), kas tapuši, izmantojot 
tušu, akvareļus, zīmuļus un ci-
tus materiālus. Autori tiek ai-
cināti savu ideju pamatot arī 
rakstiski. Noslēgumā tiks rīko-
ta darbu skate–izstāde Latvijas 
Ugunsdzēsības muzejā; labā-
kie darbi tiks publicēti inter-
neta vietnēs www.112.lv, www.
akvaparks.lv, www.nmpd.gov.
lv, www.mil.lv.

Konkursā var piedalīties ik-
viens bērns un jaunietis līdz 
20 gadu vecumam ar indivi-     
duālajiem un grupu darbiem. 
Veikums tiks vērtēts četrās ve-
cuma kategorijās.

Darbu iesniegšanas ter-
miņš – 30. jūnijs (ieskaitot). 
Tos konkursa koordinatorei Ine-
sei Veisai var iesūtīt elektro-
niski (inese.veisa@vugd.gov.
lv) vai pa pastu (Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas die-
nests, Maskavas iela 5, Rīga, 
LV-1050). Sīkāka informācija 
pa tālruni 26655399.

Gaida līdzjutējus
28. maijā plkst. 10 Vecum-

niekos pie Vecā ezera tiek rīko-
tas gadskārtējās Vecumnieku 
kausa izcīņas ugunsdzēsēju sa-
censības. Tajās uzaicinātas pie-
dalīties VUGD Zemgales reģio-
na brigādes struktūrvienību ko-
mandas, kā arī pašvaldību uguns-
dzēsēju vienības. Tiek gaidīti 
interesenti un līdzjutēji.

***
Konsultācijas ugunsdrošības 

un civilās aizsardzības jautāju-
mos Vecumnieku novada iedzī-
votājiem tiek sniegtas Vecum-
niekos, Bauskas ielā 3, VUGD 
Zemgales reģiona brigādes Baus-
kas daļas Vecumnieku posteņa 
telpās katru darbdienu no 
plkst. 8 līdz 9 vai piezvanot pa 
tālruni 63976232, vai mobilo 
tālruni 26655357. Nepiecieša-
mības gadījumā var vienoties 
par citu savstarpēji pieņema-
mu laiku.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras 
Bauskas nodaļa informē, 

ka TRAKTORTEHNIKAS APSKATE 
SKAISTKALNES PAGASTĀ notiks 2. jūnijā 

plkst. 10.30 Mēmeles garāžās, plkst. 11.30 – 
Skaistkalnes darbnīcās;

VECUMNIEKU PAGASTĀ – 9. jūnijā plkst. 10.30 Bei-
bežu darbnīcās, plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.

Sīkāka informācija pa tālruni 63925013.

PIEDĀVĀ KONSULTĀCIJAS
Valsts darba inspekcija (VDI) piedāvā iespēju iedzīvotājiem, 

uzņēmumu darbiniekiem un vadītājiem telefoniski un klā-
tienē konsultēties par darba tiesisko attiecību un darba aiz-
sardzības jautājumiem.

VDI konsultatīvo tālruņu numuri ir šādi: 67186522 un 
67186523. 

Konsultācijas klātienē var saņemt:
� Jelgavā, Skolotāju ielā 3, pirmdienās no plkst. 13 līdz 

18, ceturtdienās no plkst. 9 līdz 12 (tālruņi 63090407, 
63090420, 29472823, 325484746). Valsts darba inspekcijas 
Zemgales reģionālās nodaļas vadītājs Valdis Dūms apmeklētā-
jus pieņem pirmdienās no plkst. 16 līdz 18 (29472823); 
� Bauskā, Uzvaras ielā 6 (3. stāvs, 8. kabinets), – katra 

mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā no plkst. 13 līdz 18 
(27891470, 28372811);
� Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1a, – katra mēneša otrajā un 

ceturtajā pirmdienā no plkst. 13 līdz 17 (27891471, 26597324);
� Dobelē, Brīvības ielā 15 (311. kabinets), – katra mēne-

ša pirmajā un trešajā pirmdienā no plkst. 9 līdz 13 (27891459, 
25484752);
� Ogrē, Ausekļa prospektā 7, pirmdienās no plkst. 13 līdz 

18 (65047462, 27891470, 25484753, 25484754).

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti laikā no 11. līdz 
23. maijam.

Nozog zāles pļāvēju
Naktī no 10. uz 11. maiju 

Vecumniekos, Aizupes ielā, no 
kāda šķūnīša nozagts zāles pļā-
vējs «Partner P-56875D». Par 
notikušo sākts kriminālprocess.

13. maijā plkst. 17.10 
Skaistkalnē, Rīgas ielā, aiztu-
rēts velosipēda vadītājs. Viņš ar 
divriteni pārvietojās, būdams 
kunga dūšā. Braucēja izelpā kon-
statētas 1,08 promiles alkohola. 
Par notikušo sastādīts adminis-
tratīvo pārkāpumu protokols.

14. maijā ap plkst. 17.30 
Vecumnieku pagasta Beibežos 
pie mājām «Žubītes» dega kū-
la 50 m² platībā.

Traucē mieru
15. maijā ap plkst. 11 poli-

cijā saņemta informācija, ka 

Garnadži «viesojas» jaunbūvē
Skaistkalnes centrā iedzīvotā-
ju mieru un sabiedrisko kārtību 
traucē sarkanas krāsas auto-
mobilis «VW Golf» un kom-
pānija, kas ar to pārvietojas. Zi-
ņots, ka spēkrata vadītājs un 
pasažieri ir alkohola reibumā.

19. maijā ap plkst. 17 Val-
les pagastā 1951. gadā dzimis 
automobiļa «VW Polo» vadī-
tājs iestūrēja uz brauktuves eso-
šajā bedrē. Negadījumā bojāts 
spēkrats.

Laikā no 23. maija plkst. 18 
līdz 24. maija rītam Vecum-
nieku pagastā kādā jaunbūvē 
atlauztas garāžas durvis. No-
zagti elektroinstrumenti, radia-
tori un citas mantas. Policija 
sākusi kriminālprocesu.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Sabiedriskās kārtības 
nodaļas vadītājs, vecākais 
kārtībnieks Edgars Polis 
apmeklētājus pieņem 

pirmdienās 
no plkst. 9 līdz 11 

Vecumniekos, Rīgas ielā 29a.



Nr. 10(43) 2011. gada maijs 20. lpp.

Mūžs dots,
Lai niecīgajam celtos pāri
Ar saviem darbiem,
Baltām domām mēs,
Lai ticētu,
Ka mūsu gaismas vārdus
un patiesību
Citi sadzirdēs.
               /K. Apškrūma/

Saulainas dienas un prieku, baudot maija ziedoni, 
vēlam Mariannai Muceniecei un Imantam Mežulim 

50 gadu jubilejā, Mudītei Dievaitei 55. dzimšanas dienā, 
Jaņai Lapinei 60. šūpļa svētkos un 
Ainai Ģeķei 75. dzīves gadskārtā.

Bārbeles pagasta pārvalde

27. maijā plkst. 16 
Misas vidusskolas sporta 

laukumā notiks 
Vecumnieku novada 
skolu deju kolektīvu 

KONCERTS.

Dejat, brāļi, zābakiem,
Lai rīb tautu istabiņa;
Sit, māsiņa, plaukstiņām,
Lai skan tavi gredzentiņi!
          /Latviešu tautasdziesma/

28. maijā plkst. 19 Valles saieta namā notiks 
«Valles vasaras iedancis».

Koncertā piedalīsies vidējās paaudzes deju kolektīvi – 
seni un jauni draugi.

Aicināti visi, kam prieks par deju un mūziku.

Katra diena, ko gaidi un vadi,
Zelta mēteli plecos sev liek,
Sapņo, tie tavi svētītie gadi,
Kuros dvēsele bagāta tiek.
                        /F. Dziesma/

Sirsnīgi sveicam Otīliju Kozlanu
60. dzimšanas dienā un 

Jāni Drevinski 80 gadu jubilejā.
Kurmenes pagasta pārvalde

27. maijā plkst. 19.30 
Vecumnieku tautas namā,

5. jūnijā plkst. 13
Kurmenes tautas namā 

viesosies 
Birzgales amatierteātris ar 

Māras Hornas lugu 
«Ļaujies un viss!». 

Režisore – 
Mārīte Skābarniece.

Ieeja par ziedojumiem.

29. maijā plkst. 12 
Bārbeles tautas namā amatierteātris «Bārbelīši» ielūdz uz 

muzikālu IZRĀDI 
divos cēlienos «Pelnrušķīte».

Komponists: Ingmars Zemzaris, 
dekorators: Uldis Mantons, kostīmu meistare: Vija Šlajeva. 

Izrādes vadītājs – Ingus Pavinkšnis.

Ar nopūtu, ar dvašas vieglo dvesmu
jau ķiršu ziedtauriņi projām trauc – 
tiem saviem gadiem, ko par mūžu sauc,
es, tikai garām ejot, pieskārusies esmu.
                                        /L. Brīdaka/
      Sirsnīgi sveicam Viju Mežsētu 
               50 gadu jubilejā!
                            Stelpes pagasta pārvalde

SIA «Mūsu saimnieks» 
PAZIŅOJUMS

Lūdzam iedzīvotājus laikus noziņot ūdens skaitītāju 
rādījumus (ne vēlāk kā līdz mēneša 5. datumam).

Maijā tiek veikta ūdens skaitītāju apsekošana. Lai šis 
darbs ritētu raiti, lūdzam nodrošināt brīvu un ērtu piekļuvi 
ūdens skaitītājiem. Tos iedzīvotājus, kuri pa dienu nav sa-
stopami mājās, aicinām zvanīt pa tālruni 63976382 un vie-
noties ar apsaimniekotāju par laiku, kad varētu veikt apse-
košanu.

Tā kā kurināmā piegādātāji un pakalpojumu sniedzēji 
prasa stingri ievērot rēķinu apmaksas grafiku, lūdzam neka-
vēt maksājumus par saņemtajiem komunālajiem pakalpo-
jumiem. Aicinām iedzīvotājus sasparoties un nomaksāt ie-
krātos parādus, lai rudenī varētu uzsākt apkures sezonu.

Jau pavasaris 
atkal smaržo gaisā,
un, ja tev bija
dvēsele kā pliens,
to tagad putnu
kori vaļā raisa
un sirdī tikai
saules mezglus sien.
           /K. Apškrūma/

Sirsnīgus sveicienus sūtām Jānim Trofimovičam un 
Janošam Varahobam 70 gadu jubilejā un 

Jeļenai Miezītei 80. dzimšanas dienā!
Novada Sociālais dienests


